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INSPEKTORATIT SHTETEROR TEKNIK DHE INDUSTRIAL /.~

Tirané,

Bashkélidhur ju pércjellim pér njohje dhe zbatim Urdhrin Nr. 297 Prot. ,dat& 25.11.2024, me

objekt “Pér Miratimin e Rregullores sé Brendshme ‘Pér Orgamzmun dhe Funksionimin e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial’”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit”, 1001 Tiran&, Fagja Web: http://'www.infrastruktura.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE
MINISTRI
Nr.?"/@/’[ Prot. Tirané, mé 25. /| .2024
{ URDHIEER

Nr 247 ,daté 25 /7] 2024

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSPEKTORATIT SHTETEROR
TEKNIK DHE INDUSTRIAL"

N mbéshtetje t&€ nenit 102, pika 4 e Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, nenit 29 t& ligjit nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 410, dat¢ 13.05.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Urdhrit t& Kryeministrit Nr. 62, daté 19.04.2024 “Pé&r miratimin e
Strukturés dhe Organikés s& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores s& Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”, q& i bashkélidhet kétij urdhri dhe &sht pjesé pérbérése e tij.

2. Urdhri nr. 288, daté& 13.10.2020 “Pér miratmin e rregullores s& brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, shfugizohet.

3. Ngarkohet Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial, pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjé&heré.

ZEVENDESKRYEMINISTER

Adresa: Rr. “Abdi Toptani™ Nr. 1 Tirang, Fagja Web: hitp:/wywvye.infrastruktura.gov.al
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RREGULLORE E BRENDSHME

Miratuar me Urdhrin e Ministrit Nr._) 9+ , Daté 25 (1. 20LY

PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSPEKTORATIT
SHTETEROR TEKNIK DHE INDUSTRIAL

Tirané, 2024
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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i ké&saj rregulloreje &sht& pércaktimi i rregullave dhe detyrave té hollésishme t&
organizimit, funksionimit t& brendshém, si dhe rregullimit t&¢ marrédhé&nieve ndérmjet
niveleve t€ ndryshme né& Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial (n& vijim ISHTI).

2. Kjo rregullore pércakton rregulla mbi administrimin ¢ dokumentacionit, pajisjeve, orarin
zyrtar, rregullat e etiké&s, koordinimin e funksioneve, si dhe progedura standarde t& punés dhe
t€ administrimit t€ brendshém t& institucionit.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 119, t& Ligjit Nr. 8417, dat& 21.10.1998,
“Kushtetuta e Republiké&s s& Shqipéris¢” i ndryshuar, Ligjit Nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés s& Shqipéris€” i ndryshuar, Ligjit Nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisg€"”, Ligjit Nr. 9000, dat& 30.01.2003 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, Ligjit Nr. 90/2012 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Administratés Shtetérore", Ligjit Nr. 9131, daté 08.09.2003 "Pé&r rregullat e
Etikés né€ Administratén Publike", Ligjit Nr. 10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé€”, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 410, datg& 13.05.2015 “Pér
krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”,
Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 436, daté 26.06.2024 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Antikorrupsionit”, Urdhrit t& Kryeministrit Nr. 62,
daté 19.04.2024 “Pér miratimin e Strukturg€s dhe Organikés s€ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial”.

Neni 3
Objekti dhe Misioni

1. Objekti i ké&saj rregulloreje &shté pércaktimi i pérgjegjésive, detyrave dhe marrédhénieve té
punonjésve administrativé, t€ organizimit dhe funksionimit t& brendshém t& Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial.

2. Misioni i ISHTI-t &sht& zbatimi dhe pérmbushja e kérkesave ligjore dhe nénligjore né fushén
&

a. Pérpunimit, transportimit dhe tregtimit t& nafigs, t& gazit dhe nénprodukteve té tyre, sipas
legjislacionit pérkatés;
Sigurisé s€ punés s€ pajisjeve dhe instalimeve elektrike, sipas legjislacionit pérkatés;

c. Siguris€ s€ punés s€ instalimeve nén presion, si nj€ linjé teknologjike e pérbéré nga ené,
tubacione dhe aksesoré sigurie, q¢ shérbejné pér mbajtjen, trajtimin dhe shpé&rndarjen e
fluideve, sipas legjislacionit pér siguring e en&ve nén presion;



d. Sigurisé s& puné&s n& veprimtariné e sektorit t& gazit natyror, pérfshiré transmetimin,
shpérndarjen, depozitimin, si dhe ndértimin e operimin e infrastrukturés s& gazit natyror,
sipas legjislacionit t&€ sektorit t& gazit natyror;

e. Sigurisé teknike t& linjave teknologjike industriale t& industrisé joushgimore, brenda
fushés s& pérgjegjésisé s€ ministrisé pérgjegjése pér industring, sipas legjislacionit
pérkatés;

f. Cdo pérgjegjési tjetér t& pércaktuar me ligj apo akt nénligjor.

KREU II
STATUSI DHE STRUKTURA ORGANIZATIVE E INSPEKTORATIT SHTETEROR
TEKNIK DHE INDUSTRIAL

Neni 4
Statusi, struktura dhe organika

Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (n€ vijim ISHTI) &shté institucioni gendror publik,
buxhetor, n€ varési t&€ ministris€ pérgjegjése pér energjin€ dhe industring (n€ vijim ministria) me
kompetenca inspektimi.
Ministria mbéshtet funksionimin efektiv t&€ ISHTI-t. N& kété pérgjegjési nuk pérfshihet drejtimi
operacional i veprimtaris€ s€ inspektimit.

. ISHTI ushtron juridiksionin e tij né t& gjith€ territorin e Republikés s& Shqipérisé¢ dhe
funksionon sipas strukturés dhe organikés s&€ miratuar me Urdhér t& Kryeministrit.
ISHTI organizohet si drejtori e pérgjithshme, n€ nivel gendror, me seli né Tiran& dhe
drejtohet nga Kryeinspektori, 1 cili emé&rohet dhe lirohet nga detyra me urdh&r t&
Kryeministrit.

Struktura &shté e pérbéré nga:

Kryeinspektori;

Koordinatori Kundér Korrupsionit;

Drejtoria e Analizés, Vlergsimit t& Riskut dhe Monitorimit;

Drejtoria e Laboratorit Qendror;

Drejtoria e Trajtimit t&€ Aksidenteve dhe Mbiké&qyrjes;

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve nén Presion;

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerité Ngritése;

Drejtoria e Inspektimit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& tyre;

Drejtoria e Sistemeve t€ Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare;

Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional;

Drejtoria e Cé&shtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike;

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés;

. Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Struktura dhe organika e ISHTI-t, mund t€ jeté objekt ndryshimi dhe né€ ¢do rast miratohet

me Urdhér t&€ Kryeministrit.

Organika organizative e ISHTI-t paraqitet n&€ Shtojcén 1, bashkélidhur ké&saj rregulloreje.

B m AT @ Me oo o



Neni 5
Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& ISHTI-t

Struktura e ISHTI-t pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jan& marrédhénie
bashk&punimi. Gjaté ushtrimit t& detyrés, vartésit duhet t& binden dhe t& raportojné me
pérgjegjési pér detyrat e ngarkuara prang eprorit, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

KREU III
PERGJEGJESITE DHE DETYRAT FUNKSIONALE TE KRYEINSPEKTORIT
KOORDINATORIT Tk RRJETIT TE KOORDINATOREVE KUNDER
KORRUPSIONIT DHE DREJTORIVE T ISHTI-T

Neni 6
Kryeinspektori

1. Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial drejtohet nga Kryeinspektori, i cili e pérfagéson
até, n& t& gjitha marrédhéniet me t&€ tretét dhe &shté pérgjegjés pér organizimin dhe
koordinimin e funksionimit, si dhe pér cilésin€ e efektivitetin e veprimtarisé s¢ ISHTI-t.

2. Zbaton dhe administron buxhetin ¢ miratuar, n& pé&rputhje me legjislacionin né fuqi dhe
pérgatit projekt-buxhetin pér vitin e ardhsh&m, t& cilin ia pércjell ministrit t& linjés, tek i cili
varet dhe raporton pér veprimtaring e ISHTI-t.

3. Nxjerr urdhra dhe udhézime pér veprimtaring e strukturave t€ I[ISHTI-t n& fushat pérkatése t&
inspektimit me qéllim organizimin, drejtimin dhe kontrollin e veprimtarisé funksionale dhe
ekonomike t& gjithé strukturés organizative.

4. Bashkérendon veprimtaring€ e ISHTI-t me organet gendrore dhe organet e tjera shtetérore né
fushén pérkatése t&€ inspektimit.

5. Raporton periodikisht tek ministri dhe sipas kérkesés pé&r veprimtaring e institucionit,
pérvecse né& rastet kur ministri ka pércaktuar shprehimisht, me urdhér, njé njési tjetér
raportimi n€ aparatin e ministrisé pérgjegjése.

6. Siguron kontakte me organe homologe dhe organizata t€ ndryshme t€ huaja, pér zgjidhjen
efektive t& problemeve né& fushén e inspektimit.

7. Siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t& akteve ligjore e nénligjore, q& rregullojné
veprimtaring né& fushén e inspektimit, q€¢ ISHTI mbulon.

8. Kryeson “Komisionin e Ankimit”, krijuar prané ISHTI-t, q&€ shérben pér shqyrtimin e
kundravajtjeve administrative kundér vendimeve pérfundimtare t& Inspektoréve, sipas
dispozitave t&€ Kodit t&€ Procedurave Administrative.

9. Bashké&punon pér pérgatitjen e strukturés e t& organikés, si dhe pér ndryshimet pérkatése t&
tyre, q€ i propozohet ministrit pér t'u miratuar nga Kryeministri. Eméron dhe shkarkon
personelin né p&rputhje me ligjin e zbatuar pér rekrutimin n& ISHTL.

10. Miraton programet e punés vjetore t€ Drejtorive t& ISHTI-t, programet vjetore pér
kualifikimin profesional dhe ngritjen e kapaciteteve administrative t&€ personelit dhe bén
promovimin e tyre mbi bazén e aftésisé dhe t€ meritave n€ puné.



11. Propozon pér miratim nga ministri tarifat dhe ¢mimet pér analizat dhe shérbimet qé& kryen
ISHTI, mbi bazén e studimeve ose materialeve t& p&rgatitura nga ISHTI ose nga institucione
t& profilizuara.

12. Bashkérendon punén me organet e miratuara t& vler€simit t€ konformitetit (OMVK) pér
respektimin e normave dhe kushteve teknike né& instalimet q& ushtrojné veprimtari né sektorin
hidrokarbur dhe industrial.

13. Miraton procedurat e k&qyrjes s€ ngjarjeve té€ rénda t&€ ndodhura né subjektet ose tregun e
kontrolluar nga ISHTI dhe ndjek e miraton p&rfundimet e tyre.

14. Cakton specialisté t& ISHTI-t n& grupe pune, t& organizuar nga ministria pér kontrolle t&
pérbashkéta ose hartime aktesh ligjore dhe né&nligjore pér fushén e sigurisé teknike té&
impianteve, instalimeve dhe pajisjeve elektrike, pajisjeve nén presion dhe t& nafiés, gazit e
nénprodukteve t& tyre.

15. Organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring funksionale dhe ekonomike t& gjithé
strukturés organizative t& [SHTI-it.

16. Bén vlerésimin e punés vjetore t& Drejtoréve t& strukturés s& ISHTI-it, si dhe miratimin e
vler€simeve t€ b&ra nga Drejtorité pérkatése pér punonjésit e tjeré t& ISHTI-it.

17. N& rast mungese ose nevoje, Kryeinspektori autorizon punonjés té tjeré pér ta pérfagésuar atg
me detyra dhe afate t&€ mirépércaktuara.

Neni 7
Koordinatori Kundér Korrupsionit

Koordinatori Kundér Korrupsionit emérohet nga Kryeinspektori me kérkesé t& Drejtorit t&
Pérgjithshém té Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Antikorrupsionit, né vijim (DPAK) né cilésing e
Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, pér njé afat 2 vjecar dhe marrédhéniet e punés sé
koordinatorit rregullohen né bazg t& dispozitave t& Kodit t& Punés.

Misioni

Koordinatori Kundér Korrupsionit ka si mision kryesor t&€ punés s€ tij t€ sigurojé parandalimin e
goditjen e korrupsionit n€ institucionet e administrat€s shtetérore/ entet publike/ shoqgrité
tregtare me Kapital shtetéror.

Detyrat kryesore té Koordinatorit Kundér Korrupsionit

1. Mbledh informacion pér veprimtarité korruptive, praktikat abuzive, apo arbitrare nga burime
t€ ndryshme dhe kryen hetime administrative.

2. Bashk&punon me strukturat e brendshme t€ institucionit, pér shqyrtimin e rasteve té
korrupsionit.

3. Ké&shillon, udh&zon e ndérgjegjéson punonjésit dhe qytetarét pér identifikimin e adresimin e
rasteve korruptive prané institucioneve t& tyre.

4. Vleréson rrezikun e korrupsionit, duke analizuar mundégsité e shfagjes sé formave t€ veganta
t€ korrupsionit. |

5. Harton raportin pérfundimtar té rastit, objekt verifikimi, dhe e pércjell até pran& DPAK-s&;

6. Kryen c¢do detyré tjetér t€ parashikuar né kété vendim ose t€ deleguar nga drejtori i
pérgjithshém i DPAK-s&, né pérputhje me kompetencat e tij.



7. N& ¢do rast, ndjek e raporton prané DPAK-s€ zbatimin e rekomandimeve t€ marra nga

8.

institucioni pérkatés.
Kérkon hetim t€ thelluar, sipas rastit, nga DPAK-ja.

Neni 8
Drejtoria e Analizés, Vlerésimit t€ Riskut dhe Monitorimit

Drejtoria e Analizés, Vlerésimit t€ Riskut dhe Monitorimit, n€ vijim (DAVRM) si pjesé
pérbérése ¢ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale,
t€ cilat i kryen sipas strukturés s& méposhtme:

L

II.

Sektori i Analizés dhe Vler&simit t& Riskut;
Sektori i Monitorimit dhe Metodikave t& Kontrollit

++ Misioni

Drejtoria e Analiz€s, Vler&simit t¢ Riskut dhe Monitorimit ka si mision kryesor t& punés s& saj
zbatimin e strategjisé s& analizés dhe indikatoréve t& vlerésimit t& riskut me synim menaxhimin
dhe shmangien e rrezigeve q€ mund t’i shkaktohen interesit publik, programimin e metodikave t&
kontrollit n& funksion t& monitorimit t& inspektimeve.

Qéllimi

Drejtoria e Analiz€s, Vlerésimit t€ Riskut dhe Monitorimit ka si q&llim kryesor t&€ punés s€ saj
garantimin e cil&sisé lidhur me planifikimin dhe zbatimin e procesit t& rregullt inspektues, me
géllim optimizimin dhe shpérndarjen e burimeve t&€ nevojshme pér realizimin e misionit,
ekzekutimin e kompetencave dhe arritjen e objektivave t& institucionit.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

L.

Harton strategjiné e analizés dhe menaxhimit t& riskut, si njé térési procesesh mbi
identifikimin, vlergsimin dhe monitorimin me t&€ cilén pérballet ISHTI n& arritjen e
objektivave t& tij.

Monitoron inspektimet n€ sistemin “e-inspektimi”, si njé térési procesesh t€ rishikimit t&
aktivitetit t& ISHTI-t, i cili synon t& ofrojé garanci t& arsyeshme se aktivitetet e kontrollit
funksionojné sipas g&llimit pér té cilin jan& krijuar dhe mbeten cil&sor me kalimin e kohés.
Bashké&rendon punén me Drejtoring e Trajtimit t& Aksidenteve dhe Mbikéqyrjes (DTAM),
pér orientimin dhe aplikimin e duhur t€ procedurave, metodologjive dhe standardeve t&
inspektimit, né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Harton dhe implementon metodologji, procedura dhe standarde specifike, né kuadér t&
inspektimit, bazuar n& t& dhénat dhe statistikat me géllim rritjen e cilésisé s& inspektimit.
Pércakton indikatorét e performancés, pér vlerésimin e performancés s€ ISHTI-t n€ t&€ gjithé
sektorét inspektues ku vepron, me qéllim klasifikimin e prioriteteve t& masave qé duhen
ndérmarré pér pérmbushjen e objektivave t& p&rcaktuara.

Harton strategjin€ dhe planifikon veprimtaring e inspektimit, népérmjet analizés dhe
pércaktimit t€ kritereve t€ inspektimit, me q€llim pérdorimin n€ ményre eficente t& burimeve
t& inspektimit dhe garantimin e uniformitetit té tyre.



7.

Propozon masa t& ndryshme q& duhet t& ndérmarré ISHTI, pé&r reduktimin e riskut t& larté t&
subjekteve me objekt kontrolli, si dhe n& kryerjen e kontrolleve t& nevojshme, pér té mbajtur
ekspozimin ndaj riskut n&€ nj& nivel optimal sipas standardeve ndérkombétare.

Kryen vlergsimin e riskut t& drejtorive inspektuese, né kuadér t& mbledhjes dhe analizimit t&
t€ dhénave, si dhe evidentimin e problematikave t& cilat konstatohen gjaté monitorimit t&
procesit t& inspektimit n& koh& reale né sistem.

Harton metodologjing€ pér vlerésimin e riskut dhe zbatimin e Manualit Udh&heqés pér
“Vlerésimi i Risk-ut” né€ sistem, i cili kryen konfigurimet e riskut dhe t& drejtén e kontrollit
bazuar né analizén e riskut, e cila konsiston né:

a. Konfigurimin e Sektorit;

b. Konfigurimin e Objekteve t& Inspektimit.

%+ Detyrat Kryesore t& Drejtorit

1.
2.

10.

I1.

12.

13;
14.

15.

Drejtori i DAVRM &shté pérgjegjés pér t€ gjitha veprimtarit& e kryera nga Drejtoria.
Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fugi, t& cilat udhgheqin
veprimtarin€ e ISHTI-t dhe konkretisht detyra q& lidhen me proceset e analizés, vlerésimit t&
riskut dhe monitorimit.

Organizon punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave g& rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing
e tij.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisg, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve té stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Prezanton tek Kryeinspektori dokumentet dhe materialet e prodhuara nga sektorét dhe
personeli nén pérgjegjésing e tij.

Harton dhe dorézon te Kryeinspektori analizén e subjekteve me risk, bazuar mbi monitorimin
e inspektimeve dhe vler&simet e kryera pér periudhén 6 mujore.

Realizon kontrolle t&€ nevojshme, pér t& mbajtur ekspozimin ndaj riskut né njé nivel optimal
sipas standardeve ndérkombétare.

Harton dhe ndjek implementimin e metodologjive, procedurave dhe standardeve specifike né
kuadér te inspektimit, bazuar mbi nevojat q& paraget ISHTI, me géllim rritjen e eficencés s&
inspektimit.

Harton dhe ndjek zbatimin e Manualit Udhgheqgés “Mbi menaxhimin e riskut dhe t& drejtén e
kontrollit bazuar n& analizén e riskut”.

Propozon masa t&€ ndryshme q¢€ duhen ndé&rmarré& p&r reduktimin/ shmangien ¢ subjekteve me
risk, pér t& mos penguar ISHTI-n né arritjen e objektivave t& synuara.

Kontrollon dhe miraton shérbimet pér dieta t& punonjésve t& strukturés sé tij.

Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé.

Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring n& pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét né kompetencg té tij.



16.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushé&s sé& detyrave funksionale.

I. Sektori i Monitorimit dhe Metodikave té Kontrollit

+ Misioni
Sektori i Monitorimit dhe Metodikave t& Kontrollit ka si mision kryesor t& punés sé tij realizimin
€ monitorimit, si nj& térési procesesh t& kontrollit t& aktivitetit inspektues t& ISHTI-t.

< Qéllimi
Sektori i Monitorimit dhe Metodikave t¢ Kontrollit ka si q&llim kryesor t& punds sé& tij té
garantojé q& aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas synimit pér té cilin jané krijuar dhe
mbeten eficient& me kalimin e kohés.

% Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Monitorimit dhe Metodikave té Kontrollit

ks

9.

10.
L1

12.

13,

Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit dhe Metodikave t& Kontrollit &shté pérgjegjés pér té
gjitha veprimtarité e kryera nga sektori.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave q&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

Planifikon, koordinon, drejton, monitoron dhe vlergson pun&n e specialistéve nén
pérgjegjésing e tij.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Identifikon dhe raporton ¢do problematiké pér inspektimet e kryera, pér secilén drejtori
inspektuese, bazuar né t& dhénat e gjeneruara nga sistemi e-inspektimi.

Monitoron n& kohé& reale inspektimet e realizuara né sistemin e-inspektimi, pér drejtorit&
inspektuese.

Harton dhe zbaton manualin e monitorimit né terren.

Evidenton problematikat q& lidhen me veprimtaring inspektuese, si dhe ofron késhilla dhe
rekomandime pé&r zbatimin e progedurave dhe metodave t& inspektimit.

Verifikon dhe monitoron inspektimet e kryera dhe kontrollon raportet e realizuara.

Monitoron veprimtarité javore, mujore dhe vjetore t& inspektimeve t€ drejtorive inspektuese.
Ndjek dhe planifikon, realizimin e inspektimit on-line dhe mbarévajtjen e progesit té
monitorimit.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushé&s s& detyrave funksionale.

%* Detyrat kryesore té Specialistit n&€ Sektorin ¢ Monitorimit dhe Metodikave t& Kontrollit.

1.

Specialisti i Sektorit t&€ Monitorimit dhe Metodikave t€ Kontrollit &shté pérgjegjés pér t&
gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n€ fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga P&rgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.
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4. Kryen progesin e monitorimit t& inspektimeve té realizuara nga drejtorité inspektuese dhe
ndihmon né realizimin e raporteve javore, mujore dhe vjetore né kuadér t& veprimtarisé sé
monitorimit.

5. Monitoron né koh€ reale inspektimet e realizuara n& sistemin e-inspektimi, pér secilén
drejtori inspektuese.

6. Realizon monitorim n& terren, kur i kérkohet, me qéllim pérmirésimin e progesit t&
inspektimit.

7. ldentifikon inspektimet e realizuara brenda dhe jashté planit, ¢céshtjet e anulluara né sistem.

8. Peérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

II. Sektori i Analizés dhe Vlerésimit té Riskut

Misioni

Sektori i Analizés dhe Vler&simit t& Riskut ka si mision kryesor t& punés sé tij sigurimin,
identifikimin, vlerésimin dhe reduktimin e riskut, n& ményré q& t& arrihen objektivat dhe t&
krijohet njé kulturé vendimmarrje me risk t& pérllogaritur né& Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe
Industrial.

Qéllimi

Sektori i Analizés dhe Vler&simit t& Riskut ka si q&llim kryesor t& punés sé tij, kategorizimin dhe
menaxhimin e nivelit t& riskut, analizimin dhe raportimin e vazhdueshém t& problematikave t&
hasura gjaté procesit t& inspektimit me gé&llim p&rmirésimin e procesit bazuar né inspektimet e
realizuara nga drejtorité inspektuese.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Analizés dhe Vlerésimit té Riskut

1. Pérgjegjési i Sektorit t€ Analiz€s dhe Vlergésimit t& Riskut &shté pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarit€ e kryera nga sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave g
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

3. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

5. Koncepton, harton dhe pérditéson né ményré t& vazhdueshme metodologjiné e analizés dhe
vleré&simit t& riskut.

6. Analizon regjistrin e riskut pér subjektet q& inspektohen nga ISHTI sipas fushave t&
veprimtaris€ q€ mbulojng, bazuar né€ indikatoré dhe né identifikimin e niveleve t& riskut.

7. Analizon dhe raporton né ményré t& vazhdueshme inspektimet e realizuara nga drejtorité
inspektuese me gé&llim identifikimin e problematikave.

8. Angazhohet dhe bashké€punon me nivel drejtorie dhe mé gjeré pér t& realizuar konfigurimin e
riskut sipas udhé&zimeve t€ Inspektoratit Qendror (IQ) né& plotésim té modul-it “Vler&simi i
Riskut” ng sistemin online “e-inspektimi”.

9. Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.
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10. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t&€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Analizés dhe Vlerésimit té Riskut.

1. Specialisti i Sektorit t& Analiz€s dhe Vlerésimit t€ Riskut &shté pérgjegjés pér t€ gjitha
detyrat e ngarkuara.

2. Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udh&zimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t& gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

4. Identifikon dhe klasifikon nivelet e riskut t& sektorit dhe t€ subjektit me géllim reduktimin e
riskut dhe pérgatit njé listé paraprake me t€ dh&nat e gjeneruara nga sistemi.

5. Ndjek procesin e zbatimit t& metodologjive, procedurave dhe standardeve specifike n& kuadér
t& vler&simit t& riskut.

6. Kryen kontrollet e nevojshme, pér t&€ menaxhuar dhe reduktuar nivelin e riskut sipas
standardeve ndérkombétare.

7. Krijon, mban dhe pérditéson regjistrin e riskut.

8. Pérvec detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, té ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Neni 9
Drejtoria e Laboratorit Qendror

Drejtoria e Laboratorit Qendror, né vijim (DLQ) si pjesé¢ pérbérése e Inspektoratit Shtetéror
Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale, t& cilat i kryen sipas strukturés sé&
méposhtme:

I.  Sektori i Laboratorit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve;

II.  Sektori i Laboratorit t& Tekstileve

Misioni

Drejtoria e Laboratorit Qendror ka si mision kryesor t€ punés sé saj, garantimin e procesit t&
kryerjes s& analizave laboratorike me pérgjegjési né ¢do kohé t& kérkuar, me cil&si, sakt&si dhe
né afatin e duhur bazuar n& praktikat bashkékohore, n& pérputhje me kérkesat e standardeve
kombétare dhe ndérkombétare g€ mbulojng fushén e tij t€ shérbimit pér testimin e kampioneve t&
marra né dogana, tregun ¢ brendshém dhe & treté.

Qéllimi
Drejtoria e Laboratorit Qendror ka si qéllim kryesor t& punés s€ saj identifikimin, vler&simin,
kontrollin dhe monitorimin e t& gjitha analizave laboratorike, si dhe vendosjen e kritereve pér
vlerésimin e efektivitetit t& indikatoréve me t& cilat menaxhohen risqet, me q&llim q¢€ analizat t&
kryhen né& ¢do kohé t& kérkuar, me cilési, saktési dhe ng& afatin e duhur.
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% Detyrat kryesore t& Drejtorisé

>,
*

I,

Kryen testime laboratorike t& mostrave t€ produkteve té naftés dhe t€ gazit t& marré né
dorézim para zhdoganimit dhe n& tregun e brendshém, duke zbatuar metodat dhe standardet
né fuqi.

Pranon dhe kryen testimet e kérkuara t& kampiongve t& produkteve t& naftés dhe t& gazit,
produkteve t€ ndryshme, joushgimore né€ ¢do koh& (pavarésisht orarit t& punés), sipas
dokumentacionit pérkatés pér kété géllim.

Léshon Certifikatén e cilésis€ s€ produkteve t€ nafi€s dhe t&€ gazit, né afatet e caktuara sipas
pércaktimeve ligjore n& fuqi.

Pranon dhe kryen testime laboratorike t€ mostrave t€ produkteve t& ndryshme joushgimore,
dhe/ ose pér té treté t&€ marré né€ dorézim, duke zbatuar metodat dhe standardet pérkatése né
fuqi.

Léshon Certifikatén e cilésis€ s€ produkteve t& ndryshme, joushqgimore dhe/ ose pér t& tretd.
Me urdhér t& Kryeinspektorit, sipas rastit, merr mostra p&rfaq&suese pér produktet qé do té
analizohen né& laborator.

Me urdhér t& Kryeinspektorit, sipas rastit, merr pjesé€ né ekspertiza teknike pér vlerésimin e
cilésisg e t& saktésisé s¢ marrjes s& mostrave t& produkteve t& naftés dhe t& gazit, si edhe té
industrisé s& leht& dhe joushgimore.

Detyrat kryesore té Drejtorit

L
2,

11.

12.

Drejtori i DLQ &shtg& pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, té cilat udh&heqin
veprimtaring e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me proceset e analizés laboratorike,
sipas laboratoréve pérkatés.

Organizon punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave gé rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave ¢ udh&zimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Koordinon, drejton, monitoron dhe vleré€son punén e sektoréve dhe té€ stafit nén pérgjegjésing
e tij.

Planifikon, drejton, monitoron, vler&son punén e stafit t€ Drejtoris€, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Bén k&shillime me inxhinieré dhe drejtues t& Drejtorive qé jané pjesé e institucionit pér té
kryer analiza té reja t& nevojshme pér projektet e reja q&€ ISHTI mund t& aplikojé.

Monitoron zbatimin nga specialistét e Standardeve t€ miratuara, pé&r zgjidhjen e ¢do jo-
konformiteti.

Monitoron zbatimin e Sistemit t& Menaxhimit t& Cilésisé.

. Koordinon dhe monitoron zbatimin e kontratave nga subjektet, t& cilat ofrojné asistencén

teknike pér mirémbajtjen dhe kalibrimin e aparaturave t&€ SLNGN.

Merr pjesé né ekipe studimi pér hartimin e standardeve t& reja t€ testimit t& produkteve té
naftés dhe t& gazit dhe t& produkteve té tjera joushqimore.

Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé.



13. Shqyrton dhe paraqget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoriné né pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét n€ kompetencé té tij.

14. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushé&s s& detyrave funksionale.

I. Sektori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve té tyre

Misioni

Sektori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t&€ tyre ka si mision kryesor t& punés sé tij, sigurimin,
bashkérendimin, mbik&qyrjen, orientimin dhe aplikimin e duhur t& procedurave, metodologjive
dhe standardeve t& analizimit, n& p&rputhje me legjislacionin sektorial né fugqi.

Qéllimi

Sektori i Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& tyre ka si qéllim kryesor t€ punés s tij
identifikimin, vler&simin, kontrollin dhe monitorimin e t& gjitha analizave laboratorike, sipas
fushé&s s€ pérgjegjésisé, si dhe vendosjen e kritereve pér vlerésimin e efektivitetit té indikatoréve
me t& cilat menaxhohen risget, n€ ményré q& analizat t&€ kryhen né ¢do kohé t& kérkuar, me cil&si,
sakté&si dhe né& afatin e duhur.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve té tyre

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Laboratorit t& Naftgs, Gazit dhe Nénprodukteve &shté pérgjegjés pér
té gjitha veprimtarité e kryera nga sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtoris€ apo Kryeinspektori.

3. Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij.

4. Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin.

5. Ndjek progedurat e kryerjes s& analizave, saktésing e tyre konform standardeve dhe raporton
periodikisht tek Drejtori.

6. Monitoron n& vazhdimési aparaturat, cilésing e standarteve pér ¢do pajisje analitike, si edhe
cdo nevojé emergjente né laborator.

7. Pérgjigjet pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe afatet e kalibrimit t€ pajisjeve laboratorike, pér
zbatimin e metodave t& testimit n& ményrén dhe saktésiné e standardit pérkatés.

8. Kryen kontrollin e zbatimit praktik t€ gjith€ Standardeve t€ miratuara nga DPS pér ¢do
produkt g€ analizohet n& SLNGN, si dhe metodave t& analizimit p&r cdo tregues n& veganti.

9. Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

10. Realizon kampionmarrje pér testim t&€ produkteve t& dyshuara né treg, n& bashképunim me
strukturat inspektuese, sipas udhézimeve té titullarit.

11. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t€ mésipé€rme, kryen edhe detyra t€ tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushé&s s¢ detyrave funksionale.
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% Detyrat kryesore t& Menaxherit té Cilésisé
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11.
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Specialisti pér Menaxhimin e Cilésisé i Sektorit t& Laboratorit t&€ Naftés, Gazit dhe
Nénprodukteve &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pé&rgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Sigurohet q& kompozimi ISMC-s€ t& jet€ né€ pé€rputhje me Standardet Ndérkombétare, dhe
kérkesat dhe objektivat e cilésisé.

Siguron dokumentacionin dhe kontrollin e regjistrimeve t& SMC-sg, lidhur me procedurat
pérkatése dhe miratimin e raporteve dhe certifikatave.

Siguron integritetin e SMC-sé&, kur ai i nénshtrohet ndryshimeve, n&€ ményré specifike ndjek
njohjen, regjistrimin, vlerésimin dhe rishikimin e ndryshimeve ashtu si ato jané adoptuar nga
SMC-ja.

Pérgjigjet pér detyrimet qé rrjedhin nga procedurat ¢ SMC-sé&.

Koordinon punén dhe merr pjesé né auditimet e brendshme,

Koordinon veprimet parandaluese dhe korrigjuese dhe instrukton asistentin e MC.

. Sugjeron stafin e Menaxhimit t& Larté t& planifikoj& burimet e nevojshme pér mirémbajtjen e

SMC-sé.

Bashképunon me pal& t& treta pér ¢céshtje g€ lidhen me SMC-né.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, té ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Specialistit t& Kodifikimit

1.

10.

Specialisti i Kodifikimit i Sektorit t&€ Laboratorit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve &shté
pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisg,
apo Kryeinspektori.

Merr né dorézim kampionet e naftés dhe nénprodukteve t€ saj t& shoqéruara me procesverbal
qé vijné né& laborator dhe ndjek procedurat e met&jshme, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
Pérgjigjet dhe mban pérgjegjési pér dorézimin e Raport Analizave t& plotésuara brenda
afateve ligjore t& pércaktuara né proges verbal.

Merr ng dorézim dhe magazinon ¢do kampion t€ kthyer nga laboratori, si dhe kampionet né
ruajtje.

Pérpilon listén me kodet pérkatése dhe llojin e kampionit.

Ruan konfidencialitetin e proceseve t€ punés dhe informacioneve g& jané€ pérgjegjési
funksionale e pozicionit t€ tij, si dhe t& proceseve dhe informacioneve té trajtuara n& sektor,
drejtori dhe institucion.

Pérgjigjet pér ruajtjen dhe administrimin € aparaturave, reagenteve dhe enéve laboratorike q&
ka n€ dispozicion pér kryerjen e analizave.

Pérvec detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.
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% Detyrat kryesore té Specialistit té Laboratorit

i;

Specialisti i Sektorit t& Laboratorit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve &shté pérgjegjés pér
t& gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Kryen analizimin e t€ gjith€ kampionéve t€ ardhur, sipas standardeve t& miratuara pé&r ¢do
produkt dhe ruan rezultatet né dokumentacionin e brendshém té& Sektorit, si dhe raporton
rezultatet e tyre tek personat pérgjegjés.

Kontrollon gjendjen teknike ditore t& aparaturave me an& t& kontrollit me CRM t&
certifikuara dhe mostrat e kontrollit t& brendshém RM, si dhe raporton tek personat
pérgjegjés pér kushtet e aparaturés para se t€ fillojné analizimet ditore.

Ruan konfidencialitetin e proceseve t& punés dhe informacioneve q& jané pérgjegjési
funksionale e pozicionit té tij, si dhe t&€ proceseve dhe informacioneve t& trajtuara né sektor,
drejtori dhe institucion.

Pérgjigjet p&r ruajtjen dhe administrimin e aparaturave, reagenteve dhe enéve laboratorike qé&
ka né dispozicion pér kryerjen e analizave.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Laborantit t&€ Mesém

1.

Laboranti i Mesém i Sektorit t& Laboratorit t& Naft&s, Gazit dhe Nénprodukteve &shté
pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisg,
apo Kryeinspektori.

Pérzgjedh dhe pérgatit pajisjet dhe mjetet e duhura pér realizimin e analizave cilésore dhe
sasiore, sipas standardeve t& miratuara pér ¢do produkt, pérgatit mostrén dhe mirémban
mjetet laboratorike n& Sektorin e Laboratorit t€ Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve.

Kontrollon gjendjen teknike ditore t& aparaturave me ané& té kontrollit me CRM t&
certifikuara dhe mostrat e kontrollit t& brendshém RM, si dhe raporton tek personat
pérgjegj€s pér kushtet e aparaturés para se t€ fillojng analizimet ditore.

Kujdeset pér ruajtjen e komponentéve kimik€ dhe bén llogaritjet elementare né bazé té&
matjeve.

Dokumenton me saktési t€ dhénat e analizave.

Ndihmon né pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave té&
sektorit dhe drejtorisé.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.
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IL. Sektori i Laboratorit té Tekstileve

Misioni

Sektori i Laboratorit t& Tekstileve ka si mision kryesor t& punés sé tij sigurimin, bashkérendimin,
mbiké&qyrjen, orientimin dhe aplikimin e duhur t& procedurave, metodologjive dhe standardeve t&
analizimit, n& pé€rputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

Qéllimi

Sektori i Laboratorit t& Tekstileve ka si qéllim kryesor t& punés sé tij vlerésimin, kontrollin dhe
monitorimin e t€ gjitha analizave laboratorike, si dhe vendosjen e kritereve pér vlerésimin e
efektivitetit t& indikatoréve me té& cilat menaxhohen risqet, né ményré qé analizat t& kryhen né
¢do kohé té kérkuar, me cil&si, sakt&si dhe né afatin e duhur.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Laboratorit t& Tekstileve

1.

Pérgjegjési i Sektorit t& Laboratorit t¢ Tekstileve &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e
kryera nga sektori.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé& apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen ¢
kapaciteteve t€ stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Monitoron zbatimin e standardeve né fuqi dhe pérkujdeset p&r implementimin e tyre nga
stafi.

Ndjek progedurat e kryerjes s& analizave, saktésiné e tyre konform standardeve dhe raporton
periodikisht tek Drejtori.

Monitoron né& vazhdimési aparaturat, cilésing e standarteve pér ¢do pajisje analitike, si edhe
¢do nevojé emergjente né laborator.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.

Detyrat Kryesore té Specialistit né Sektorin Laboratorit té Tekstileve

1

Specialisti 1 Sektorit t& Laboratorit t& Tekstileve &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e
ngarkuara.

Zbaton detyrat qé€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Kryen analizimin e t€& gjitha kampioneve t& ardhur, sipas standardeve té miratuara pér ¢do
produkt dhe ruan rezultatet né dokumentacionin e brendsh&m t& Sektorit, si dhe raporton
rezultatet e tyre tek personat pérgjegjés.
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5. Kontrollon gjendjen teknike ditore t& aparaturave me an€ t€ kontrollit me CRM t&
certifiknara dhe mostrat e kontrollit t&€ brendshém RM dhe raporton tek personat pérgjegjés
per kushtet e aparaturés para se t& fillojné analizimet ditore.

6. Pérgjigjet pér ruajtjen dhe administrimin e aparaturave, reagenteve dhe enéve laboratorike g&
ka né dispozicion pér kryerjen e analizave.

7. Ndihmon né& pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave t&
sektorit dhe drejtorisé.

8. Pérvec detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.

Neni 10
Drejtoria e Trajtimit t€ Aksidenteve dhe Mbikéqyrjes

Drejtoria e Trajtimit t& Aksidenteve dhe Mbik&qyrjes, n€ vijim(DTAM) si pjesé pérbérése e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale, t& cilat i
kryen sipas struktur&s s& mé&poshtme:

I Sektori i Trajtimit t&€ Aksidenteve;

II.  Sektori i Mbikéqgyrjes.

¥,
0.0

L/
ot

Misioni

Drejtoria e Trajtimit t& Aksidenteve dhe Mbikéqyrjes ka si mision kryesor t& punés s& saj
bashkérendimin dhe kontrollin e respektimit t& rregullave, kritereve dhe kushteve teknike t&
sigurisé s€ jetés s& njerézve, mjedisit dhe vlerave materiale n& rast aksidenti dhe raste t€ vecanta,
si dhe sigurimin e realizimit t& proceseve té punés dhe inspektuese, né pérputhje me pércaktimet
e legjislacionit sektorial né& fuqi.

Qéllimi

Drejtoria e Trajtimit t& Aksidenteve dhe Mbikéqyrjes ka si g€llim kryesor t€ punés s& saj
realizimin e detyrave t& ngarkuara pér menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t& aksidenteve,
mbikéqyrjen e proceseve t€ punés me qéllim p&rmbushjen e misionit t€ drejtoris€ dhe
institucionit.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

1. Trajton t€ gjitha rastet e aksidenteve sipas legjislacionit t&€ posa¢€m pér ¢do drejtori
inspektuese.

2. Krijon dhe implementon praktikat pér trajtimin e aksidenteve, sipas akteve ligjore e
nénligjore n& fuqi.

3. Dokumenton aksidentin e ndodhur, nga piké&pamja profesionale, referuar legjislacionit
sektorial né fuqi, me qgéllim p&rmirésimin e programeve t&€ menaxhimit t&€ siguris€ s&
instalimeve elektrike, pajisjeve né&n presion, instalimeve, impianteve dhe pajisjeve pérkatése
pér sektorin e hidrokarbureve dhe gazit natyror.

4, Harton dhe pérgatit dokumentacionin pé&rmbledhé&s mbi ngjarjen pér rrethanat, shkaqget dhe
pasojat e aksidentit.
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Krijon bazén e t€ dhénave pér aksidentet e trajtuara nga kjo drejtori né format elektronik dhe
fizik.

Zbaton dhe garanton paanshméring, transparencén, objektivitetin ¢ strukturés mbikéqyrése té
ISHTI-t pér parandalimin e aksidenteve.

Mbikéqyr t&€ gjitha subjektet inspektuese me risk t&€ lart€ bazuar n€ informacionin e dérguar
nga Drejtoria e Analiz€s dhe Vlerésimit t&€ Riskut, q€ inspektohen nga ISHTI sipas
programeve t& miratuara.

Mbikéqyr n€ ményré periodike procesin e punés s& punonjésve né€ terren si dhe népérmjet
informacionit t& mbledhur nga subjektet juridike, fizike, ekonomike privaté ose entet publike
dhe personave t& tjeré.

Trajnon inspektorét dhe punonjésit pér unifikimin e praktikave mé t€ mira t€ punés.

Detyrat kryesore t€ Drejtorit

1.
2.

10.

11

12.
13.

Drejtori i DTAM &shté pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoring.

Identifikon detyrat pérkatése qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n€ fuqi, t& cilat udh&heqin
veprimtaring e [SHTI-t, dhe konkretisht detyra qé lidhen me trajtimin e aksidenteve dhe
mbiké&qyrjen.

Organizon punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave q& rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vler&son punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon n& rritjen
e kapaciteteve té stafit.

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin.

Drejton dhe ndjek procesin e trajtimit t€ t€ gjitha rasteve t&€ aksidenteve, sipas legjislacionit
sektorial ng& fuqi.

Krijon dhe implementon praktikat mé& t& mira t€ punés pé&r trajtimin e aksidenteve, sipas
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Drejton dhe ndjek n& ményré periodike mbikéqyrjen e proceseve t€ pun&s né terren,
népérmjet informacionit t& mbledhur nga subjektet juridike, fizike, ekonomiké privaté, entet
publike dhe personave t€ tjeré t& drejtorive inspektuese.

Propozon marrjen e masave displinore dhe masave t€ tjera urgjente brenda fush&s sé&
kompetencés profesionale e ligjore, me qéllim zgjidhjen e paanshme dhe objektive té
¢Eshtjes.

Ndjek mbikéqgyrjen e subjekteve inspektuese me risk té larté, bazuar né informacionin e
dérguar nga Drejtoria € Analizés, Vlerésimit t&€ Riskut dhe Monitorimit, q& inspektohen nga
ISHTI sipas programeve t&€ miratuara.

Ndjek zbatimin e procedurave t€ caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e sanksioneve,
gjobave, ankesave, si edhe t&€ masave pér ekzekutimin e tyre konform afateve dhe ligjeve né
fuqi.

Kontrollon dhe miraton shérbimet pér dieta t& punonjésve né varési té tij.

Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtorin€ né pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét n€ kompetencé té tij.
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14. Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit né
varési té tij.

15. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

L Sektori i Trajtimit té Aksidenteve

+ Misioni
Sektori i Trajtimit t& Aksidenteve ka si mision kryesor t& punés sé tij, bashkérendimin dhe
kontrollin e respektimit t& rregullave, kritereve dhe kushteve teknike t& sigurisé s& jetés s&
njerézve, mjedisit dhe vlerave materiale n& rast aksidenti dhe raste t& veganta, né pérputhje me
pércaktimet e legjislacionit sektorial né fuqi.

< Qéllimi
Sektori i Trajtimit t& Aksidenteve ka si g&llim kryesor t€ punés s& tij menaxhimin dhe trajtimin e
rasteve t€ aksidenteve, me qéllim pérmbushjen e misionit t& sektorit, drejtorisé dhe institucionit.

53

o

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Trajtimit t& Aksidenteve

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Trajtimit t& Aksidenteve &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité e
kryera nga sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtoris€ apo Kryeinspektori.

3. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e

kapaciteteve t€ stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Propozon sipas rastit fillimin e nj€ procedure inspektimi.

Krijon, mban dhe pérditéson Regjistrin e Aksidenteve.

Ndjek zbatimin e procedurave t& caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e sanksioneve,

gjobave, ankesave, si dhe t&€ masave pér ekzekutimin e tyre konform afateve dhe ligjeve n&

fuqi.

8. Propozon, masa leht€suese/ shtrénguese, ndryshime ligjore n& bazé t& analizave mbi shkaget
e ndodhjes s& aksidenteve.

9. Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér punonjésit
né varési té tij.

10. Pérve¢ detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

el =

% Detyrat kryesore té Inspektorit né Sektorin e Trajtimit t&€ Aksidenteve

1. Inspektori i Sektorit t& Trajtimit t& Aksidenteve &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e
ngarkuara.

2. Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t& gjitha shkresat té cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

4. NE rast aksidenti njofton menjéheré Pérgjegjésin e Sektorit dhe informon mbi situatén.
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10.

Realizon procesin e trajtimit t€ t€ gjitha rasteve t& aksidenteve, sipas legjislacionit sektorial
né fuqi dhe pérgatit dosjen pérkatése me informacionet e nevojshme.

Mban kontakt dhe informon pérgjegjésin e Sektorit gjaté dités s& punés, né& lidhje me
vendndodhjen dhe realizimin e detyrave si dhe pér ¢do konstatim me réndési t& veganté.
Kontakton dhe bashk&punon me organet/ personat fiziké, q& kan& lidhje direkte ose indirekte
me ngjarjen né raste aksidentesh.

Sugjeron masa parandaluese pér te shmangur aksidente té ardhshme t& natyrés se ngjashme
ose t&€ natyrave t& ndryshme t& cilat mund t€ konstatohen né vend-ngjarjen e aksidentit t&
trajtuar.

Me kérkesé t&€ Drejtorit ose Kryeinspektorit dhe sipas rastit, me caktim t& tyre merr pjesé né
proceset gjygésore pér mbrojtjen e masave administrative t& vendosura.

Pérvec detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t€ tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

“* Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Trajtimit té Aksidenteve

1.

2

Specialisti i Sektorit t€ Trajtimit t&¢ Aksidenteve &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e
ngarkuara.

Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhé&zimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg;

Harton t€ gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga P&rgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

Administron dhe trajton shkresat zyrtare, si dhe mban korrespondencén zyrtare me
institucionet e tjera apo subjektet privaté, sipas kompetencave.

Pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér trajtimin e rasteve té aksidenteve.

Zbaton procese t& tjera q&€ lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

Ndihmon né€ pérgatitjen ¢ dosjes pérkatése me informacionet e nevojshme pér ¢do rast
aksidenti.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé& detyrave funksionale.

IIL. Sektori i Mbikéqyrjes

¥,
R4

Misioni

Sektori i Mbikéqyrjes ka si mision kryesor t& pun&s s& tij, menaxhimin, sigurimin,
bashkérendimin dhe kontrollin e realizimit t&€ proceseve t& punés dhe ato inspektuese, né
pérputhje me pé&rcaktimet e legjislacionit sektorial né fuqi.

< Qéllimi

Sektori i Mbikéqyrjes ka si g€llim kryesor t& punés s& tij funksionimin e sektorit dhe realizimin e
detyrave t& ngarkuara lidhur me mbikéqyrjen e proceseve t€ punés, me qéllim pérmbushjen e
misionit t& sektorit, drejtorisé€ dhe institucionit.

% Detyrat kryesore t& Pérgjegjésit n& Sektorin e Mbikéqyrjes

1.

Pérgjegjési i Sektorit t&€ Mbikéqyrjes &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.
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10.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé€ apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve té stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Monitoron dhe ndjek n&€ ményré periodike procesin e mbikéqyrjes sé proceseve t& punés né
terren, népérmjet informacionit t€ mbledhur nga subjektet juridike, fizike, ekonomiké privaté,
entet publike dhe personave t& tjerg t€ drejtorive inspektuese.

Propozon marrjen e masave displinore dhe masave t& tjera urgjente brenda fushés s&
kompetencés profesionale e ligjore, me qéllim zgjidhjen e paanshme dhe objektive t&
¢Eshtjes.

Monitoron dhe ndjek mbik&qyrjen e subjekteve inspektuese me risk té larté, bazuar né
informacionin e dérguar nga Drejtoria e Analizés, Vlergsimit t& Riskut dhe Monitorimit, q&
inspektohen nga ISHTI sipas programeve t& miratuara.

Monitoron dhe ndjek zbatimin e procedurave t& caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e
sanksioneve, gjobave, ankesave, si edhe t& masave pér ekzekutimin e tyre konform afateve
dhe ligjeve né fuqi.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér punonjésit
né varési té tij.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

< Detyrat kryesore té Inspektorit né Sektorin e Mbikéqyrjes

1.
2.

Inspektori i Sektorit t&€ Mbikéqyrjes Eshté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udh&zimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

Realizon procesin e mbikéqyrjes s& proceseve t& punés né terren, népérmjet informacionit t&
mbledhur nga subjektet juridike, fizike, ekonomiké privaté, entet publike dhe personave té
tjeré t& drejtorive inspektuese.

Mban kontakt dhe informon pérgjegjésin e Sektorit gjaté dités sé& punés, né lidhje me
vendndodhjen dhe realizimin e detyrave si dhe pér ¢do konstatim me réndési t& veganté né
lidhje me siguring teknike dhe procesin e mbikéqyrjes.

Pérgatit Procesverbalin dhe informon Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorisé mbi
procesin € mbiké&qyrjes s€ realizuar.

Ndjek zbatimin e procedurave té& caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e sanksioneve,
gjobave, ankesave, si edhe t&€ masave pér ekzekutimin e tyre konform afateve dhe ligjeve né
fuqi.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

<+ Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Mbikéqyrjes

1.

Specialisti i Sektorit t&€ Mbikéqyrjes €shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.
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2. Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n€ fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjésii Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg;

3. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

4. Administron dhe trajton shkresat zyrtare, si dhe mban korrespondencén zyrtare me
institucionet e tjera apo subjektet privaté, sipas kompetencave.

5. Ndjek zbatimin e procedurave t& caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e sanksioneve,
gjobave, ankesave, si edhe t&€ masave pér ekzekutimin e tyre konform afateve dhe ligjeve né
fuqi.

6. Ndihmon ng& pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave t&
Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit té Drejtorisé, apo Kryeinspektorit.

7. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.

Neni 11
Drejtoria e Inspektimit té Pajisjeve nén Presion

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve nén Presion, n€ vijim (DIPNP) si pjesé pé&rbérése e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale, t& cilat i
kryen sipas struktur&s s€ méposhtme:

[.  Sektori i Rajonit Qendror-Tirang, Durrés, Elbasan dhe Korgég;

II.  Sektori i Rajonit Jugor-Fier, Vloré, Berat, Gjirokastér;
II.  Sektori i Rajonit Verior-Shkodér, Lezhg&, Kuké&s, Dibér.

Misioni

Drejtoria e Inspektimit t€ Pajisjeve nén Presion ka si mision kryesor t&€ punés s€ saj garantimin e
respektimit t& kushteve t€ sigurisé teknike t€ instalimeve dhe pajisjeve nén presion, n& kuadér t&
t€ inspektimit dhe mbik&qyrjes sé€ tregut pér sigurin€ e produkteve joushqimore né zbatim t&
pércaktimeve ligjore dhe nénligjore sektoriale n& fuqi.

Qéllimi

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve nén Presion ka si qéllim kryesor t€ punés s& saj sigurimin e
zbatimit t& dispozitave ligjore dhe kérkesave kryesore né& prodhimin, montimin dhe p&rdorimin e
pajisjeve dhe instalimeve nén presion, me géllim garantimin e siguris€ s€ jetés dhe shéndetit t&
njerézve, kafshéve shtépiake, mjedisit dhe vlerave materiale nga rreziget e shkaktuara nga kéto
pajisje dhe instalime.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

1. Ndjek zbatimin e detyrimit t& subjekteve, q€ pajisjet/ instalimet nén presion, t’i nénshtrohen
vlerésimit t& konformitetit nga njé organ i miratuar.

2. Kryen inspektime n& pé&rputhje me bazén ligjore t& funksionimit t&€ saj, tek operatorét
ekonomiké privaté ose entet publike g€ ushtrojn€ veprimtari me pajisje/instalime nén presion,
ku vleréson nése:

a. ushtrimi i aktivitetit q¢ shfryt€zon pajisjet/ instalimet nén presion kryhet né p&rputhje me
kérkesat ligjore;
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b. miratimi pér zhvillimin e aktivitetit q& shfrytézon pajisjet/ instalimet n&n presion &shté
marré€ né pérputhje me kushtet e pércaktuara nga legjislacioni né€ fuqi mbi planifikimin
dhe zhvillimin e territorit;

c. &sht€ pérgatitur dokumentacioni teknik i nevojsh&m pér vendosjen e pajisjeve dhe
instalimeve nén presion;

d. instalimi dhe testimi i pajisjeve/ instalimeve nén presion &shté b&ré né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet teknike né fuqi;

e. pajisja/ instalimi nén presion &sht&¢ mirémbajtur rregullisht gjaté funksionimit t& saj dhe
nése ajo &shté e kontrolluar dhe testuar né pérputhje me rregullat teknike né fuqi;

f. personat q& pérdorin pajisjet/ instalimet nén presion dhe personat q& punojné né
mirémbajtjen e tyre plot&sojné kushtet e pércaktuara pér kéto veprimtari;

Mban evidenca t& historikut t& inspektimeve teknike, avarive t& ndodhura, regjistrit t&

pajisjeve/ instalimeve nén presion té pérdorura nga subjektet pérkatése.

Merr masa administrative me gjob& dhe pér raste shkeljesh té& rénda t& rregullave teknike dhe

ligjore, me pasoja pér jetén e njerézve, kérkon ndjekje penale.

P&r mbiké&qyrjen e tregut dhe mbrojtjen e konsumatorit shkémben informacion me strukturat

pérgjegjése t&€ mbikéqyrjes s€ tregut dhe t& mbrojtjes s&¢ Konsumatorit.

%+ Detyrat kryesore té Drejtorit

1.
2

10.
11.
12.

Drejtori i DIPNP &shté pérgjegj€s pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoring.

Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, té& cilat udhéheqin
veprimtariné e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me fushén e inspektimit té&
instalimeve dhe pajisjeve nén presion.

Organizon punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé rrjedhin
nga kuvadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisg, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Mbikéqyr inspektimet e realizuara né zbatim t& dispozitave ligjore n& fuqi, nga inspektorét
tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike q& ushtrojn& veprimtari me pajisje/
instalime nén presion.

Shqgyrton masat administrative t& vendosura nga inspektor&t n& varési té€ tij dhe ndjek
proceset pasardhé&se sipas nevojés.

Monitoron dhe shprehet pér nivelin profesional t& inspektimit dhe instrukton vartésit lidhur
me zbatimin e dispozitave ligjore n& zgjidhjen e rasteve problematike.

Merr pjesé né ekipe studimi pér hartimin e normave e t& rregullave e standardeve t& reja
teknike pér pajisjet/instalimet nén presion.

Shqyrton propozimet pér gjob€ dhe sanksione t& tjera t&€ dh&na nga inspektorét e drejtorisé.
Organizon, kontrollon dhe miraton shérbimet me dieta t& inspektoréve t& drejtorisé.
Propozon, nése e sheh té nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore p&r punonjésit n&
varési té tij.
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13. Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring né pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét né kompetencé té tij.

14. Organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Drejtorisé, sipas
urdhrit t&€ Kryeinspektorit.

15. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

» Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior

*¢ Misioni
Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si mision kryesor t& punés s& tij
garantimin e respektimit t& kushteve t& sigurisé teknike t& instalimeve dhe pajisjeve nén presion,
né kuadér t&€ inspektimit dhe mbikéqyrjes s& tregut pér siguriné e produkteve joushgimore né
zbatim t& p&rcaktimeve ligjore dhe nénligjore sektoriale né fuqi.

<,
hd

Qéllimi

Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si q&llim kryesor t& punés s& tij
menaxhimin e ¢éshtjeve lidhur me inspektimet pér pajisjet n&n presion dhe mbikéqyrjen e tregut,
brenda afateve t€ caktuara me géllim pé&rmbushjen e misionit t& drejtorisé dhe institucionit.

%+ Detyrat kryesore té Pérgjegjésit té Sektorit

1. Pérgjegjési 1 Sektorit t& DIPNP &sht& pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.

2. Identifikon dhe organizon puné&n e inspektoréve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga
Drejtori i Drejtoris€ apo Kryeinspektori.

3. Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e inspektoréve nén pérgjegj&sing e tij.

4. Planifikon, drejton, monitoron, vler&son punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t€ stafit.

5. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

6. Mbikéqyr inspektimet e realizuara né zbatim t& dispozitave ligjore n& fuqi, nga inspektorét
tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike q& ushtrojné veprimtari me
pajisje/instalime nén presion.

7. Pérgatit pér Drejtoringé dhe mban nj& kopje t&€ korrespondencés zyrtare me t& gjithé subjektet
e Sektorit pér t& gjitha ¢&shtjet q& kané lidhje me respektimin e ligjshmérisg, normat teknike,
cilésing, sanksionet, ankesat, kérkesat, etj.

8. Propozon nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtoris€ masa disiplinore p&r inspektorét
e sektorit.

9. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s€ detyrave funksionale.

+» Detyrat kryesore té Inspektorit
1. Inspektori i DIPNP &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

25



Zbaton detyrat gé& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fugi, si dhe nga udhézimet e caktuara

nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé

apo Kryeinspektori.

. Ndjek zbatimin e detyrimit t& subjekteve, q& pajisjet/ instalimet nén presion, t’i nénshtrohen
vler&simit t& konformitetit nga nj& organ i miratuar/ notifikuar.

Kryen inspektime tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike q& ushtrojné veprimtari

me pajisje/instalime nén presion, ku vleréson nése:

a. ushtrimi i aktivitetit q& shfrytézon pajisjet/instalimet nén presion, kryhet n& pérputhje me
kérkesat e kétij ligji;

b. miratimi pé&r zhvillimin e aktivitetit q& shfrytézon pajisjet/instalimet nén presion &shté
marré n& pérputhje me kushtet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi mbi planifikimin
dhe zhvillimin e territorit;

c. &hté pérgatitur dokumentacioni teknik i nevojshém pér vendosjen e pajisjeve dhe
instalimeve nén presion;

d. instalimi dhe testimi i pajisjeve/instalimeve nén presion &shté béré né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet teknike né fugi;

e. pajisja/instalimi nén presion &shté mirémbajtur rregullisht gjaté funksionimit t& saj dhe
nése ajo &shté e kontrolluar dhe testuar n& pérputhje me rregullat teknike né fuqi;

f. personat g€ pérdorin pajisjet/instalimet nén presion dhe personat q& punojné né
mirémbajtjen e tyre plotésojné kushtet e pércaktuara pér kéto veprimtari;

Mban evidenca t¢ historikut t& inspektimeve teknike, avarive t& ndodhura, regjistrit t&

pajisjeve/ instalimeve nén presion t& pérdorura nga subjektet pérkatése.

Merr masa administrative me gjob& né zbatim t& pércaktimeve ligjore n& fushén e inspektimit

dhe kundravajtjeve administrative.

. Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin ¢ normave teknike né subjekte t&
caktuara, bazuar n€ ankesat e qytetaréve dhe portalin online e-Albania, si dhe pérgjigjet pér
vlerésimin e situatés, dokumentacionin dhe zbatimin e procedurave pérkatése ligjore tek
Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori Drejtorisé.

Pérfaqéson Scktorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i Sektorit

ose Drejtori i Drejtorisé.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga

eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Neni 12
Drejtoria e Inspektimit t&€ Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerité Ngritése

Drejtoria e Inspektimit t& Pajisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése, né vijim
(DIPIEMN) si pjes€ pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe
detyra funksionale, t& cilat i kryen sipas strukturés s& mé&poshtme:

. Sektori i Rajonit Qendror-Tirané, Durrés, Elbasan dhe Korgg;

II.  Sektori i Rajonit Jugor-Fier, Vlorg, Berat, Gjirokastér;

III.  Sektori i Rajonit Verior-Shkodér, Lezhg, Kukés, Dibér.

26



+,
e

7
.’0

Misioni

Drejtoria e Inspektimit t& Paisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése ka si mision
kryesor t& punés s€ saj garantimin e respektimit t& kushteve t& sigurisé sé njerézve, té kafshéve
shtépiake dhe vlerave materiale nga rreziku elektrik, n€ p&rputhje me kérkesat e pércaktimeve
ligjore n¢ fushén e sigurisé s& punés t& pajisjeve dhe instalimeve elektrike dhe makinerive

ngritése.

Qéllimi

Drejtoria ¢ Inspektimit t& Paisjeve, Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése ka si qéllim
kryesor t€ punés s¢ saj mbiké&qyrjen e respektimit t& kushteve t& sigurisé sé pajisjeve, impianteve,
instalimeve rrjeteve elektrike dhe makinerive ngritése, q& jangé né& pérdorim, né pérputhje me
ligjet, rregulloret teknike dhe standartet n& fuqi, me qéllim mbrojtjen e konsumatorit, si dhe
krijimin e mundgsisé q¢ bizneset t€ konkurojn& né& njé treg t& rregullt dhe t& barabarté.
Gjithashtu, synon eleminimin e kostove njer&zore pér sa i pérket vdekjeve, plagosjeve dhe
shkatérrimit t& pronés q& mund t& shkaktohet nga elektriciteti.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

I. Kryen inspektime né pé&rputhje me bazén ligjore t& funksionimit t& saj, ndaj subjekteve
private dhe publike, q&€ kryejn& veprimtari me pajisje elektrike dhe makineri ngritése, brenda
territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

2. Gjaté inspektimit n€ bazg t& ankimeve t€ bé&ra nga shtetasit ose subjektet e tjera, né lidhje me
siguriné elektrike t€ pajisjeve elektrike, rrjeteve elektrike, instalimeve elektrike qé jané& né
pérdorim ose po instalohen dhe pajisjeve elektrike g€ ndodhen né tregtim, DIPIEMN kryen:
a. Aktin e vlerésimit t& konformitetit, si dhe ¢do dokumentacion tjetér shogérues e referues

relevant;

b. Dhénien e¢ rekomandimeve dhe vendosjen e detyrimeve, duke vepruar me masat
administrative dhe masat urgjente brenda fushés s& kompetencés profesionale e ligjore,
me qéllim zgjidhjen e paan&shme dhe objektive t& ankimit t& béré.

3. @jat€ inspektimit n€ lidhje me proceset e projektimit, instalimit, shfrytézimit t& pajisjeve,
impianteve e instalimeve elektrike, t& tregtimit t& pajisjeve elektrike dhe me zbatimin e
kérkesave t€ akteve ligjore e nénligjore q& specifikojné fushén e kompetencés, DIPIEMN
kryen:

a. Aktin e inspektimit n& pérputhje me kohén e autorizuar dhe procedurat e inspektimit;

b. Marrjen e masave administrative dhe t&€ ¢do mase tjetér urgjente lidhur me pérmirésimin
e funksionimit t& pajisjeve e instalimeve elektrike né referencé t&é kérkesave té akteve
ligjore, nénligjore, rregullave teknike dhe standardeve teknike me qéllim mé&janimin ose
zbutjen e riskut elektrik, n& pé&rputhje me parimin e proporcionalitetit, paanshmérisé dhe
objektivitetit.

4. Shprehet me shkrim sipas kérkesave nga ana e Institucioneve té& tjera shtetérore, enteve
rregullatorg, subjekteve t& prodhimit, transmetimit, shp&rndarjes sé¢ energjisé elektrike apo
subjekteve t€ tjera private lidhur me ndryshimet e rregullave teknike, ndryshimet né aktet
ligjore apo nénligjore, me ¢éshtjet e sigurisé elektrike ose me interpretimin profesional t&
kérkesave t€ sigurisé elektrike, n& raste t€ ndryshme né referencé t€ legjislacionit dhe
rregullave teknike ekzistuese.
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5.

Mban evidencat dhe regjistrin e pajisjeve dhe instalimeve elektrike, si dhe t& mjeteve
ngrité€se n€ pérputhje me kérkesat e akteve ligjore e nénligjore.

% Detyrat kryesore t& Drejtorit

7

Drejtori i DIPIEMN &shté pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoring.

2. Identifikon detyrat pérkatése g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, t& cilat udhéheqin
veprimtarin€ e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra qé lidhen me fushén e inspektimit t& pajisjeve
dhe instalimeve elektrike dhe makinerive ngritése.

3. Organizon punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga
Kryeinspektori.

4. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

5. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

6. Informon Kryeinspektorin pér ¢do konstatim me réndési t€ vecanté né lidhje me siguring
teknike t€ pajisjeve dhe instalimeve elektrike, impianteve dhe makinerive ngritése.

7. Organizon ekipe kontrolli t& befasishme, pér respektimin e kushteve teknike dhe standardeve
me qgéllim ruajtjen n& nivelin e duhur t& sigurisé€ elektrike.

8. Shqyrton propozimet pér gjobé dhe sanksione (& tjera t& dhéna nga inspektorét e drejtorisé.

9. Organizon, kontrollon dhe miraton shérbimet me dieta t& inspektoréve té drejtorisé.

10. Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit né
varési té tij.

11. Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoriné n& pé&rputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét né kompetencé té tij.

12. Respekton, zbaton dhe mban pérgjegjési pér ndjekjen e rregullave teknike t& sigurisé né puné
n& ambjentet e institucionit, si dhe n& ambjentet e subjekteve t& inspektimit dhe kontrollit
sipas pércaktimeve ligjore pér siguring dhe sh&ndetin né puné.

13. Organizon dhe drejton procese t€ tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Drejtorisé, sipas
urdhrit t& Kryeinspektorit.

14. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, té ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

» Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior

Misioni

Sektorit i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior né DIPIEMN ka si mision kryesor té&
punés s€ tij, garantimin e respektimit t€ kushteve t&€ siguris€ s&€ pajisjeve dhe instalimeve
elektrike dhe makinerive ngritése n& kuvadér t& misionit t& inspektimit dhe mbikéqyrjes pér
siguriné teknike n€ zbatim t& p&rcaktimeve ligjore dhe nénligjore sektoriale né fuqi.

Qéllimi
Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior né DIPIEMN Kka si qéllim kryesor té punés
menaxhimin e ¢é&shtjeve lidhur me inspektimet pér pajisjet, instalimet elektrike dhe makinerité
ngrit€se me géllim pérmbushjen e objektivave t& sektorit dhe drejtorisé.
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% Detyrat kryesore té Pérgjegjésit t& Sektorit

*
ot

1.

10.

I11.

Pérgjegjési i Sektorit t&¢ DIPIEMN é&shté pérgjegjés pér t&€ gjitha veprimtarité e kryera nga
sektori.

Identifikon dhe organizon punén e inspektoréve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
drejtori apo Kryeinspektori.

Pérgatit dhe monitoron hartimin e planit t& inspektimit pér zonén q& mbulon pér muajin
pasardhé&s, brenda afateve t& caktuara.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson puné&n e stafit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Mbik&qyr inspektimet e realizuara n€ zbatim t&€ dispozitave ligjore né fuqi, nga inspektorét
tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike, q& ushtrojné veprimtari me pajisje/
instalime elektrike.

Monitoron dhe shprehet pér nivelin profesional t& inspektimit dhe instrukton inspektorét
lidhur me zbatimin e dispozitave ligjore né zgjidhjen e rasteve problematike.

Merr pjesé né inspektime brenda dhe jasht& planit, sipas nevojés, né mbéshtetje t& grupeve t&
inspektimit dhe raporton tek Drejtori i Drejtorisé.

Merr pjesé né ekipe kontrolli t€ pérbashkéta me organe t& tjera shtetérore ose té geverisjes
vendore, caktuar nga drejtori dhe Kryeinspektori.

Propozon nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér inspektorét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Inspektorit

1.
2

Inspektori i DIPIEMN &sht€ pérgjegjés pér t&€ gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fugi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

Kryen inspektime tek operatorét ekonomiké privaté ose entet publike q& ushtrojné veprimtari
me pajisje/ instalime elektrike.

Ndjek zbatimin e detyrimit t&€ subjekteve, q& pajisjet/ instalimet elektrike, t’i nénshtrohen
vler&simit t& konformitetit nga nj& organ i miratuar/notifikuar.

Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave teknike né subjektet t&
caktuara, bazuar n€ ankesat e qytetaréve dhe portalin online e-Albania, si dhe pérgjigjet pér
vleré€simin e situat€s, dokumentacionin dhe zbatimin e procedurave pérkatése ligjore tek
Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave teknike n& subjektet e
caktuara dhe pérgjigjet pér vlergsimin e situat€s, dokumentacionin dhe zbatimin e
procedurave pérkatése.
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8. Respekton, zbaton dhe mban pérgjegjési pér ndjekjen e rregullave teknike t& sigurisé né puné
né ambjentet e institucionit, si dhe né ambjentet e subjekteve t& inspektimit dhe kontrollit
sipas pércaktimeve ligjore pér siguring dhe shéndetin né& puné.

9. Pérfagéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i Sektorit
ose Drejtori i Drejtorisé.

10. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢ detyrave funksionale.

Neni 13
Drejtoria e Inspektimit té Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve té tyre

Drejtoria e Inspektimit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& Tyre, né vijim (DINGN) si pjesé
perbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale,
té cilat i kryen sipas strukturés s& méposhtme:

I.  Sektori i Rajonit Qendror-Tirang, Durrés, Elbasan dhe Korgé;

II.  Sektori i Rajonit Jugor-Fier, Vlorg, Berat, Gjirokastér;
I[II.  Sektori i Rajonit Verior-Shkodér, Lezh&, Kukés, Dibér.

Misioni

Drejtoria e Inspektimit t& Naftgs, Gazit dhe Nénprodukteve t& tyre ka si mision kryesor t& punés
s€ saj, garantimin e kontrollit t& veprimtaris¢ s& personave juridiké q& ushtrojné aktivitetin e tyre
né fushén e pérpunimit, transportit dhe tregtimit t& naftés dhe gazit dhe nénprodukteve té tyre,
zbatimit t& normave dhe kushteve teknike n& pérdorimin e instalimeve, impianteve dhe pajisjeve
pérkatése nga personat juridik, zbatimit & kushteve t& pércaktuara né licencat pérkatése q& jang
pajisur personat juridiké, pérfshiré edhe kushtet teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe ruajtjen e
mjedisit, respektimit t&€ standarteve pér cilésing e naftés dhe nénprodukteve t& saj, pér t'u
siguruar konsumatoréve produkte cil&sore sipas standarteve né& fuqi.

Qéllimi

Drejtoria e Inspektimit t& Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& tyre ka si géllim kryesor t& punés
s€ saj kryerjen e veprimtarisé dhe realizimin me cilési dhe korrektesé té detyrave funksionale, si
dhe ¢do detyré t& ngarkuar, brenda afateve té caktuara me qéllim p&rmbushjen e misionit t&
drejtorisé dhe institucionit.

Detyrat kryesore t& Drejtorisé

1. Kontrollon zbatueshméring e kushteve té pércaktuara né licencat (lejet dhe autorizimet)
pérkatése, g€ disponojné personat juridik dhe pérputhshméring me kérkesat dhe aktet ligjore
ne fushén e pérpunimit, transportit dhe tregtimit t& naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre,
pérfshiré edhe kushtet teknike p&r mbrojtjen nga zjarri dhe ruajtjen e mjedisit.

2. Kontrollon respektimin e treguesve cilésoré t& standardeve apo rregullave shtetérore pér
cilésin€ e nafiés, gazit dhe nénprodukteve té tyre, pér parandalimin e abuzimeve dhe
falsifikimeve, népérmjet marrjes s&€ mostrave t€ produkteve t& nafiés dhe t& gazit q&
importohen, prodhohen dhe tregtohen né tregun e brendshém, si dhe té biokarburanteve dhe
léndéve tE tjera djegése, t€ rinovueshme, pér transport.
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Kontrollon zbatueshmériné e normave dhe kushteve teknike né& pérdorimin e instalimeve,
impianteve dhe pajisjeve pérkatése nga personat juridik&, mbi kryerjen e veprimtarisé sé tyre.
Miraton kartat teknologjike t& rafinerive t& naftés, impianteve t& pérpunimit dhe instalimeve
pérkatése.

% Detyrat kryesore té Drejtorit

1. Drejtori i DINGN &shté pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoring.

2. Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, t& cilat udh&heqin
veprimtarin€ e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me inspektimin e naftés, gazit dhe
nénprodukteve t& tyre;

3. Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e sektoréve dhe stafit nén pérgjegjésing e
tij.

4. Planifikon, drejton, monitoron, vler&son punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve té stafit.

5. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

6. Ushtron kontroll n€ procedurat inspektuese t& mbajtura nga grupet e inspektimit pér
vler€simin e respektimit t& normave dhe kushteve teknike né& instalimet teknologjike t&
nafiés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

7. Harton programin e inspektimeve t& subjekteve me risk bazuar né& analizat, vlerésimet e
kryera dhe metodologjisé s¢ analizés dhe vlergsimit t& subjekteve me risk.

8. Ndjek programet dhe realizimin e inspektimeve on-line t€ sektoréve inspektues.

9. Shqyrton problematikat q& kané t& bé&jné me progesin e inspektimit dhe udhézon strukturat
pérkatése pér zbatimin e progedurave dhe metodave t& inspektimit.

10. Ndjek zbatimin e procedurave t& caktuara nga Kryeinspektori pér shqyrtimin e sanksioneve
me gjobé.

11. Organizon, kontrollon dhe miraton shérbimet me dieta t& punonjésve né varési & tij.

12. Shgyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoriné n& pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét né kompetencé té tij.

13. Respekton, zbaton dhe mban pérgjegjési pér ndjekjen e rregullave teknike t& sigurisé né puné
né ambjentet e institucionit, si dhe né ambjentet e subjekteve t& inspektimit dhe kontrollit
sipas pércaktimeve ligjore pér siguriné dhe shéndetin né puné.

14. Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit né
varési té tij.

15. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t&€ ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés sé& detyrave funksionale.

» Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior

Misioni

Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si mision kryesor t& punés sé& tij,
kontrollin e veprimtarisé sé personave juridiké n€ fushén e pé&rpunimit, transportit dhe tregtimit
t€ naftés dhe gazit dhe nénprodukteve t& tyre, zbatimit t& normave dhe kushteve teknike né
pérdorimin e instalimeve, impianteve dhe pajisjeve pérkatése nga personat juridik, zbatimit t&
kushteve t& pércaktuara né licencat pérkatése q& jané€ pajisur personat juridiké, pérfshiré edhe
kushtet teknike pé€r mbrojtjen nga zjarri dhe ruajtjen e mjedisit, respektimit t& standarteve pér
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cilésing e naftés dhe nénprodukteve t& saj pér t’u siguruar konsumatoréve produkte cilésore sipas
standarteve né fuqi.

Qéllimi

Sektori i Rajonit Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si qéllim kryesor t& punés sé tij,
realizimin e veprimtarisé me cilési dhe korrektesg, si dhe ¢do detyré t& ngarkuar, brenda afateve
t& caktuara me qéllim p&rmbushjen e misionit t& drejtorisé dhe institucionit.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit té Sektorit

1.

10.

11

12

13.

Pérgjegjési i Sektorit t&8 DINGN &shté pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.

Identifikon dhe organizon punén e inspektoréve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

Koordinon, drejton, monitoron dhe vler&son punén e inspektoréve nén pérgjegjésing e tij.
Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Ushtron kontroll dhe merr pjes&¢ né procedurat inspektuese t€ mbajtura nga grupet e
inspektimit né sektor, pér vlerésimin e respektimit t& normave dhe kushteve teknike né&
instalimet teknologjike t& naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre.

Kryen né ményr€ t€ planifikuar dhe (& dokumentuar kontrollin e efektivitetit e t& cilésisé s&
punés s& inspektoréve, pér zbatimin e detyrave t& ngarkuara nga dispozitat ligjore e
nénligjore, si dhe t€ urdhérave t& nxjerra nga ISHTI.

Ndjek realizimin e t€ ardhurave nga shérbimet e Sektorit t€ tij dhe rakordon e bashk&punon
me Drejtoring e Buxhetit dhe Financés né Drejtoriné e Shérbimeve té Bréndshme pér
realizimin e arkétimit t& shérbimeve té vitit si edhe t& debitoréve.

Merr pjesé né ekipe kontrolli n& rastet e ndodhjes s& ngjarjeve, avarive apo aksidenteve né
instalimet teknologjike t& subjekteve q& ushtrojn& veprimtari hidrokarbure dhe informon me
shkrim pé&r situatén e krijuar dhe masat € marra pér evitimin e avarive.

Ndjek dhe merr pjes€ né trajtimin e propozimeve pér gjobé dhe sanksione t& tjera t& dhéna
nga inspektoret q€ mbulon, tek Drejtori ose tek Kryeinspektori dhe sipas rastit me caktim t&
tyre merr pjesé n€ proceset gjyqésore pér mbrojtjen e tyre.

Evidenton afatet pér rinovimin e vértetimeve teknike nga OMVK, t& l&shuara pér stacionet e
shitjes s& karburanteve e léndéve t& tjera djegése, qé tregtohen me pakicé dhe kryen
inspektime né€ subjektet g& evidentohen tejkalim t& afateve. Nése jané& l&shuar me shkelje
raporton tek Drejtori i Drejtorisé.

Propozon nése e sheh té€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér inspektorét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.
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% Detyrat kryesore té Inspektorit

1. Inspektori i DINGN &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

2. Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t€& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
apo Kryeinspektori.

4. Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave teknike dhe kushteve
teknike t€ instalimeve teknologjike t& naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre, né subjektet e
caktuara dhe pérgjigjet pér vlerésimin e situatés, dokumentacionin dhe zbatimin e
procedurave pérkatése.

5. Kryen inspektime online n€ portalin e-inspektimi, duke mbajtur dokumentacionin pérkatés
(list€ verifikimi, progesverbal, vendim pérfundimtar dhe t& ndérmjetém) sipas pércaktimeve
ligjore né fuqi.

6. Ushtron kompetencat e tij ligjore pér vendosjen e sanksioneve né subjekte, duke plotésuar me
korrektési dokumentacionin pérkatés t& caktuar sipas progedurés sé inspektimit pér ¢do rast
dhe informon Pérgjegjésin e Sektorit.

7. Ndjek dhe realizon marrjen e mostrave né subjektet sipas Autorizimeve t& inspektimit,
pérgjigjet pér procedurén e kontrollit cilésor dhe zbatimin e procedurave pérkatése.

8. Ndjek realizimin e pagesave nga subjektet dhe personalisht ose népérmjet Pérgjegjésit t&
Sektorit rakordon e bashképunon me Drejtoring e Buxhetit dhe Financés pér realizimin e
arkétimit t& shérbimeve t& vitit, si edhe nga debitorét.

9. Merr pjesé né grupe kontrolli t&€ pérbashkéta me organe té& tjera shtetérore ose t€ geverisjes
vendore, caktuar nga Kryeinspektori, pér respektimin e normave e kushteve teknike

10. Merr pjes€ n€ ekipe kontrolli né rastet e ndodhjes s& ngjarjeve, avarive apo aksidenteve né
instalimet teknologjike t& subjekteve qé ushtrojn& veprimtari hidrokarbure dhe informon me
shkrim pér situatén e krijuar dhe masat e marra pér evitimin e avarive.

1. Respekton etikén dhe figurén zyrtare pér shkak t& detyrés né ushtrimin e inspektimeve e
kontrollit n& subjekte, garanton vendimarrje t&€ paan&shme, transparente né& interesin e mé t&
miré t€ mundshém t& publikut dhe institucionit q& pérfagéson apo institucioneve t& tjera
publike, si dhe t& subjekteve g& inspekton.

12. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé& detyrave funksionale.

Neni 14
Drejtoria e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare

Drejtoria e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare, n& vijim (DSGIK) si pjesé
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale,
t& cilat i kryen sipas struktur&s s& méposhtme:

I.  Sektori i Rajonit Qendror-Tirang, Durrés, Elbasan, Korgg;

II.  Sektori i Rajonit Jugor- Fier, Berat, Vlorg, Gjirokastg;
ITI.  Sektori i Rajonit Verior-Lezhé, Shkodér, Kukés, Dibér.

++ Misioni
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Drejtoria e Sistemeve t€ Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare ka si mision kryesor t& punés s&
saj, garantimin e respektimit t& kushteve teknike pér siguring e jetés s& njerézve, mjedisit dhe
vlerave materiale n& aktivitetet e transportimit, shpérndarjes, furnizimit dhe pérdorimit t& gazit
natyror, n€ ményré q& n€ kéto aktivitete t¢ zbatohen rregullat dhe standardet teknike, masat pér
mbrojtjen e territorit dhe t& mjedisit, masat mbrojtése kundra zjarrit, si dhe zvogélimin e efekteve
negative mjedisore nga veprimtarité né sektorin e gazit natyror népérmjet zhvillimit t&
géndruesh&ém t& sektorit n& arritjen e géllimeve t& politikés kombétare, ekonomike dhe sociale,
dhe funksionimin e njé tregu t& hapur dhe konkurues t& gazit natyror.

Qéllimi

Drejtoria e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare ka si q&llim kryesor t& punés s&
saj, menaxhimin dhe realizimin me efigencé t& detyrave funksionale lidhur me inspektimin e
subjekteve q¢ kryejné veprimtari n& fushén e sistemeve t&€ gazifikimit dhe impianteve kombétare,
brenda afateve t& caktuara me qéllim p&rmbushjen e misionit t& drejtorisé dhe institucionit.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

1. Bashkérendon punén me institucione dhe subjekte t& tjera né& fushén e sigurisé s& rrjeteve
dhe instalimeve t& infrastrukturés s& gazit, si pjesé e infrastrukturés kritike, duke
bashk&renduar gjithashtu edhe me institucione dhe organizma homologe né nivel rajonal dhe
Evropian.

2. Inspekton dhe mbikéqyr subjektet q& operojné né sektorin e gazit natyror, lidhur me
respektimin e normave dhe rregullave teknike pér t& garantuar punén pa rrezik né té gjitha
impiantet dhe instalimet n& sektorin e gazit natyror, si dhe me marrjen e masave mbrojtése
kundra zjarrit dhe pér mbrojtjen e mjedisit.

3. Inspekton dhe mbikéqyr siguring e pajisjeve, impianteve, instalimeve dhe rrjetave t&
transmetimit e shpérndarjes s& gazit natyror, t& terminaleve t& gazit natyror t& léngézuar
(GNL), té depozitave néntokésore t& gazit natyror, t€ gazit natyror t& ngjeshur (GNN), si dhe
t€ ¢do pajisje dhe instalimi tjetér q&€ shérben pér transportim, shpérndarje dhe pérdorim té
gazit natyror, duke vler&suar edhe konformitetin e tyre me ligjet, rregulloret teknike dhe
standartet né& fuqi.

4. Inspekton dhe mbik&qyr tregun pér produktet (pajisjet) e gazit natyror, lidhur me siguring e
tyre referuar kérkesave ligjore, t& parandalojé praktikat tregtare t& paligjshme, me qéllim
mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin e mundésive qé& bizneset t& konkurojné né njé treg té
rregullt dhe t& barabarté.

5. Kontrollon zbatimin dhe respektimin e normave dhe t& kushteve teknike né ndértimin dhe
operimin ¢ instalimeve, impianteve dhe pajisjeve pérkatése, nga personat fizikg dhe juridikg,
q€ kryejn€ veprimtari n€ p&rputhje me dispozitat ligjore e nénligjore n& fuqi, n& fushén e
gazit natyror.

6. Kontrollon dhe miraton kartat teknologjike t& impianteve dhe certifikimin teknik t&
sistemeve.

7. Kontrollon respektimin e treguesve cilésoré t& standardeve apo rregullave shtetérore pér
cilésin€ e GN dhe GNL pér parandalimin e abuzimeve dhe t& falsifikimeve t& GN dhe GNL.

8. Kontrollon zbatimin e kushteve t& pércaktuara n& licencat apo autorizimet pérkatése, gé u
jan€ dhéné personave fiziké dhe juridiké, pér respektimin e normave teknike pér mbrojtjen
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ndaj zjarrit dhe ruajtjen e mjedisit n& sektorin e gazit natyror, né depozitat bregdetare t&
GNL dhe territorin e brendshém.

Kontrollon respektimin e treguesve cilésoré t& standardeve apo rregullave shtetérore pér
cilésing e gazit natyror t& produkteve t& gazit q& transportohet, depozitohet dhe pérdoret né
tregun e brendshém t€ Republikés s& Shqipérisé.

<+ Detyrat kryesore té Drejtorit

1.

10.
I1.

12.
15

14.

15.

Drejtori i Drejtorisé s& Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare éshté pérgjegjés
pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoring.

Identifikon detyrat pérkatése qé& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fugi, t& cilat udhéhegin
veprimtaring e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me sistemet e gazifikimit dhe
impianteve kombétare.

Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e sektoréve dhe stafit nén pérgjegjésing e
tij.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

N& bashképunim me strukturat e ISHTI-t, pérgatit modelet ¢ dokumentacionit teknik, aktet e
kontrollit tip dhe ¢do dokumentacion tjetér pér ushtrimin e kontrolleve e t& inspektimeve né
t€ gjith€ subjektet, qé ushtrojné aktivitet n& sistemet e transmetimit, shpérndarjes, hapésirave
t€ depozitimit néntokésor, instalimeve t& gazit natyror t& léngézuar (GNL) dhe linjave direkte
t€ gazit natyror, si dhe kérkon zbatimin e njé procedure dhe dokumentimi standart té
veprimtaris€ s& kontrollit t& DSGIK.

Kontrollon punén e pérgjegjésve t& sektorit dhe inspektoréve pér mbajtjen dhe plotésimin e
dosjeve t& subjekteve t& gazit natyror né t€ gjith& vendin.

Organizon ekipe kontrolli t& befasishme né treg, né zona t& veganta, pér respektimin e
kushteve teknike t&€ instalimeve dhe standarteve t& cilésisé s& gazit natyror me géllim
realizimin e sondazheve t& ndryshme.

Merr pjesé né ekipe kontrolli t& pérbashkéta me organe t& tjera shtetérore ose t& geverisjes
vendore, caktuar nga Kryeinspektori, pér respektimin e normave e rregullave teknike, si dhe
t€ masave e rregullave pér parandalimin dhe mbrojtien nga zjarri né instalimet e gazit
natyror.

Shqyrton propozimet pér gjobé dhe sanksione t& tjera t& dhéna nga inspektorét e drejtorisé.
Merr pjesé né ekipe studimi pér hartimin e normave e t& rregullave e standardeve t& reja
teknike pér instalimet e gazit natyror, si dhe pérdorimin me aromatik t& gazit natyror.
Organizon, kontrollon dhe miraton shérbimet me dieta t& inspektoréve t& drejtorisé.
Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit né
varési té tij.

Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoriné n& pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét né€ kompetencé té tij.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.
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» Sektori Rajoni-Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior

Misioni

Sektori Rajoni-Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si mision kryesor t& punés sé& tij,
garantimin e respektimit t€ kushteve teknike t& sigurisé€ s& jetés sé& njerézve, mjedisit dhe vlerave
materiale né aktivitetet e transportimit, shpérndarjes, furnizimit dhe pé&rdorimit t& gazit natyror né
ményré q€ né kéto aktivitete t& zbatohen rregullat dhe standardet teknike, si dhe masat pér
mbrojtjen e territorit dhe t€ mjedisit, dhe masat mbrojtése kundra zjarrit.

Qéllimi

Sektori Rajoni-Qendror-Rajoni Jugor-Rajoni Verior ka si qgllim kryesor t& punés sé tij,
realizimin me efigencg t& detyrave funksionale lidhur me inspektimin e subjekteve gé& kryejné
veprimtari né fushé&n e sistemeve t& gazifikimit dhe impianteve kombétare, brenda afateve t&
caktuara me qé€llim pé&rmbushjen e misionit t& drejtorisé dhe institucionit.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit té Sektorit

1. Pérgjegjési i Sektorit né Drejtoriné e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare
€sht€ pérgjegjés pér t&€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin.

2. Identifikon dhe organizon punén e inspektoréve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave g&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

3. Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e inspektoréve nén pérgjegjésiné e tij.

4. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t¢ stafit.

5. Motivon, komunikon, udhgheq, inkurajon, trajnon stafin.

6. Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave dhe rregullave teknike
né subjektet e caktuara nga Drejtori i Drejtorisé dhe pérgjigjet pér vlerésimin e situatés,
dokumentacionin dhe zbatimin e procedurave pérkatése.

7. Me kérkesé t& Drejtorit merr pjesé né trajtimin e propozimeve pér gjobé dhe sanksione t&
tjera t&€ dhéna prej tij prané Komisionit t& Ankimimit n& ISHTI dhe sipas rastit me caktim t&
tyre merr pjesé n& proceset gjyqésore pér mbrojtjen e tyre.

8. Hap, mban dhe pérditéson vazhdimisht baz&n e t& dhénave t& inspektimeve me t& dhénat e
subjekteve, g€ kryejn€ veprimtari me pajisjet dhe instalimet e gazit né territorin € zonés q&
mbulon.

9. Merr pjesé né ekipe kontrolli t& pérbashkéta me organe té tjera shtetérore ose t& geverisjes
vendore, caktuar nga Kryeinspektori, p&r respektimin e normave e rregullave teknike, si dhe
t&¢ masave e rregullave pér parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri n€ instalimet e gazit
natyror.

10. Propozon nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtoris€ masa disiplinore pér inspektorét
e sektorit.

11. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushé&s s€ detyrave funksionale.
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% Detyrat kryesore té Inspektorit

1. Inspektori n& Drejtoring e Sistemeve t& Gazifikimit dhe Impianteve Kombétare &shté
pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara.

2. Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Pérgatit planin e inspektimit pér zonén q& mbulon pér muajin pasardhés, brenda afateve t&
caktuara.

4. Ndjek dhe realizon ushtrimin e kontrollit pér respektimin e normave dhe rregullave teknike
né subjektet e caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe pérgjigjet pér vlerésimin e situatés,
dokumentacionin dhe zbatimin e procedurave pérkatése.

5. Me kérkesé t& Drejtorit merr pjesé né trajtimin e propozimeve pér gjobé dhe sanksione t&
tjera t& dhéna prej tij prané Komisionit t& Ankimimit n& ISHTI dhe sipas rastit me caktim t&
tyre merr pjesé n& proceset gjyqésore pér mbrojtjen e tyre.

6. Hap, mban dhe pérditéson vazhdimisht bazén e t& dhénave t& inspektimeve, me t& dhénat e
subjekteve q& kryejn& veprimtari me pajisjet dhe instalimet e gazit ne territorin e zongs q&é
mbulon.

7. Merr pjesé né ekipe kontrolli t& pérbashkéta me organe t& tjera shtetérore ose t& geverisjes
vendore, caktuar nga Kryeinspektori, pér respektimin e normave e rregullave teknike, si dhe
t€ masave e rregullave pér parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri né instalimet e gazit
natyror.

8. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Neni 15
Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional

Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional, n& vijim (DIPKN), si pjesé
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale t&
cilat i kryen sipas strukturés s& méposhtme:

. Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional dhe Marrédhénieve me Publikun

II.  Sektori i Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar.

.
0’.

Misioni

Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional ka si mision kryesor t& punés s&
saj, mbéshtetjen dhe menaxhimin e procesit t& punés q& lidhet me koordinimin dhe monitorimin
n€ ményré periodike t& mbarévajtjes s& bashképunimit dhe marrédhénieve me institucionet e
tjera dhe palét e treta, informimin e publikut n& kohé reale dhe me transparencé t& ploté duke
zbatuar strategji q€ synojné t& krijojn¢ dhe t& ruajné imazhin e institucionit. Krijimin e
bashképunimit dhe komunikimit t& vazhdueshém me organizatat ndérkombétare dhe institucionet
homologe t€ huaja, kérkimin dhe ndjekjen e projekteve t& financuara nga grantet ¢ donatoréve té
huaj.
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< Qéllimi

Drejtoria e Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional ka si q&llim kryesor t& punés s&
saj, informimin publik, koordinimin, bashk&punimin dhe organizimin e marrédhénieve
ndérinstitucionale t& institucionit, hartimin e projekteve né kuadér t& bashképunimit me
organizata t€ ndryshme, si dhe ofrimin dhe garantimin e transparencés né marrédhéniet me
publikun nép&rmjet njé bashképunimi t& gjeré me median, institucionet shtetérore dhe t& huaja q&
veprojn€ né fushén pérkatése ose n& fusha t€ tjera t& ngjashme.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

L.

10.

11

Bashképunon dhe mban marrédhénie efektive dhe t& qéndrueshme me institucione t& tjera
vendase dhe t€ huaja t€ cilat ndihmojn& institucionin né realizimin me efikasitet t&
funksioneve té tij.

Pérgjigjet pér koordinimin, marrjen e informacionit dhe pérgatitjen e materialeve raportuese.
Koordinon punén pér hartimin, nénshkrimin dhe zbatimin e marréveshjeve me institucionet
e tjera vendase duke respektuar afatet e caktuara.

Eshté pérgjegjés pér informimin e publikut duke u bazuar né ekzekutimin e strategjive té cilat
synojné t& krijojné dhe ruajn& imazhin e institucionit duke dhéné né kohé reale dhe t& sakté
informacionin pé&r publikun.

Drejton, monitoron dhe koordinon n& ményré periodike marrédhéniet me median e shkruar
dhe at€ audiovizive dhe drejtorité pérkatése pér dhénien e informacionit, pérditésimin e fages
s€ internetit t& ISHTI-t, menaxhimin e rrjeteve sociale, si dhe realizimin e videove dhe
materialeve t€ tjera promovuese né lidhje me aktivitetin e institucionit.

Koordinon pun&n me donatorét pér zbatimin e projekteteve/programeve dhe ndihmés s& huaj,
n€ 1€ cilat ISHTI &shté pérfitues, si dhe p&r koordinimin e punés me drejtorité teknike pér
realizimin e kétyre detyrave.

Koordinon punén pér evidentimin e nevojave pér zhvillim dhe hartimin e drafi-projekteve
né bashk&punim me drejtorité teknike, si dhe ndjek zbatimin e projekteve pér zhvillimin e
ISHTI-t n€ dhénien/ ofrimin e sh&rbimit cilésor.

Esht piké kontakti dhe kryen koordinimin e marrédhénieve t& ISHTI-t me organizatat
ndérkombétare, institucionet e huaja apo aktorét e tjer& t& cilat veprojné né fushén e
inspektimit dhe n& fusha i€ tjera t€ lidhura me t€, me qéllim krijimin e bashk&punimeve dhe
shkémbimin e eksperiencave.

Siguron kontaktet me gazetarét té cilét paraqesin kérkesat pér informacion prané institucionit,
lidhur me ¢éshtje t&€ ndryshme pér t& cilat ata jané t€ interesuar, duke u mundésuar kétyre t&
fundit kontaktin e drejtpé&rdrejté me personat pérgjegjés, apo duke kontaktuar me drejtorité dhe
strukturat p&rkaté&se, pér sigurimin e njé informacioni sa mé korrekt dhe transparent pér organet
e medias vizive apo t& shkruar.

Koordinon dhe mbikéqyr kryerjen e procedurave t& nevojshme pér pjesémarrjen € ISHTI-t n&
aktivitete, trajnime dhe takime t& t&€ gjitha niveleve t& organizuara nga organizatat
ndérkombétare dhe institucionet e huaja.

Menaxhon sistemet (Pyetshtetin.al, Bashk&qeverisja, Nénshkrimi Elektronik ,etj.) dhe &shté
pérgjegjés pér respektimin e afateve pér mbledhjen dhe dérgimin e kérkesave dhe pérgjigjeve
zyrtare, né kuadér t& programit t& Transparencés dhe Informimit t& Publikut.
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% Detyrat kryesore té Drejtorit

L

10.

11.

12.

I3
14,

16.

Drejtori i Drejtorisé s& Informimit Publik dhe Koordinimit Nd&rinstitucional &shté pérgjegjés
pér t€ gjitha veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial ng fuqi, t& cilat udhé&heqin
veprimtaring e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me géshtjet e informimit publik dhe
koordinimit ndérinstitucional.

Koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing
e tij.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udhgheq, inkurajon, trajnon stafin.

Esht& pérgjegjés pér marrédhéniet me publikun sipas pércaktimeve ligjore né fuqi pér t&
drejtén e informimit, pérgatitien e programit t& transparencés, trajtimin e ankesave,
kérkesave, informacioneve t& paragitura nga publiku etj.

Realizon dhe menaxhon projekte t& ndryshme q& pérfshijné institucionin né kuadér t&
bashk&punimeve ndérkombétare.

Koordinon programet dhe veprimtarité e pérbashkéta ndérinstitucionale ku institucioni &shtg i
pérfshirg, dhe i raporton ato tek Kryeinspektori.

Studion dhe ndjek né vazhdimési problemet & ngrihen né mjetet e pérditshme t&
informacionit publik, shtypin e dités dhe n& median vizive, pérpunon t& dhéna dhe materiale
me vleré dhe n& shérbim t& ISHTI-t, t& cilat ia paraget né formé té pérmbledhur
Kryeinspektorit.

Krijon dhe monitoron aktivitetet publike (& institucionit, si dhe &sht& pérgjegjés pér
publikimin e k&saj veprimtarie né fagen elektronike zyrtare t& Institucionit dhe rrjetet
sociale.

Eshté pérgjegjés pér krijimin dhe zhvillimin ¢ marrédhénieve t& ISHTI-t me institucione t&
huaja dhe organizata ndérkombétare, ng funksion t& pérmbushjes sé& objektit t& veprimtarisé
s€ institucionit.

Eshté pérgjegjés pér respektimin e afateve pér mbledhjen dhe dérgimin e raportimeve t&
kérkuara n¢ kuadér t& informimit publik dhe bashk&punimit ndérinstitucional.

Kontrollon dhe miraton shérbimet pér dieta t& punonjésve né varési té tij.

Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé.

. Shqyrton dhe paraqget tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori

kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring n& pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét n& kompetencé té tij.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

I. Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional dhe Marrédhénieve me Publikun

Misioni

Sektori 1 Koordinimit Ndérinstitucional dhe Marrédhé&nieve me Publikun ka si mision kryesor t&
punés s€ tij, mbeshtetien dhe menaxhimin e procesit t& punés s& sektorit, g&é lidhet me
koordinimin dhe monitorimin n& ményré periodike t& mbarévajties sé bashképunimit dhe
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marrédhénieve me institucionet e tjera dhe palét e treta, si dhe informimin e publikut né kohé
reale dhe me transparencé t& ploté duke zbatuar strategji q& synojné t&€ krijojn& dhe té ruajné
imazhin e institucionit.

Qéllimi

Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional dhe Marrédhénieve me Publikun ka si géllim kryesor t&
punés sé tij ofrimin dhe garantimin e transparencés né marrédhéniet me publikun, népérmjet njé
bashképunimi t& gjeré me median institucionet shtetérore dhe t& huaja, g€ veprojné n€ fushén
pérkatése ose né fusha té tjera t& ngjashme.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Koordinimit Ndérinstitucional dhe
Marrédhénieve me Publikun

1.

10.

11

12,

13.

14.

Pérgjegjési i Sektorit t& Koordinimit Ndgrinstitucional dhe Marrédhénieve me Publikun &shté
pergjegjés pér t& gjitha veprimtarité e kryera nga sektori.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave &
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon n& rritjen e
kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Kontribuon né organizimin e konferencave, aktiviteteve promovuese dhe merr pjesé
rregullisht né to.

Koordinon programet dhe veprimtarité e pérbashkéta ndérinstitucionale ku institucioni &shté i
pérfshirg, dhe raporton tek Drejtori i Drejtorisé.

Pérgatit analiza dhe ofron késhilla n& fushén e bashképunimit ndérinstitucional, si dhe
realizon takime me aktorét kryesoré pér rritjen e kétij bashk&punimi.

Kontrollon dhe miraton informacionin e pérgatitur nga specialistét pér pérdit€simin e fages sé
internetit dhe reagimeve né rrjeteve sociale né lidhje me aktivitetin e institucionit.

Koordinon punén dhe kujdeset pér shpérndarjen e informacionit t& nevojshém elektronik pér
punonjésit.

Grumbullon dhe pérditéson informacionin q& raportohet n& programin e transparencés sé
institucionit

Mban korrespondencén zyrtare t& institucionit me organizmat ndérkombétaré dhe median e
shkruar dhe vizive.

Eshté pérgjegjés pér hartimin e raportit vjetor t& institucionit dhe t& ¢do raportimi tjetér i cili
kérkohet nga institucionet vendase apo t& huaja né lidhje me aktivitetin e Inspektoratit né
bashké&punim me gjithé sektorét e tjeré sipas fushés sé pérgjegjésisé.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra & tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.
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Detyrat Kkryesore t& Specialistit né Sektorin e Koordinimit Ndérinstitucional dhe

Marrédhénieve me Publikun

1. Specialisti i Sektorit t& Koordinimit Ndérinstitucional dhe Marrédhénieve me Publikun éshté
pérgjegjés pér t&€ gjitha detyrat e ngarkuara.

2. Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit ose Drejtori i
Drejtorisé.

4. Informon n€ ményré periodike mbi ngjarjet dhe aktivitetet e Inspektoratit duke pércjellé tek
publiku koherencén, etikén, pérgjegjshmériné dhe besueshméring ndaj institucionit.

5. Kirijon dhe rifreskon t& dhénat dhe listén e kontakteve té institucionit me organizata ose
institucione homologe, pér vendosjen e marrédhénieve té bashképunimit.

6. Mbledh, pérgatit, pérpunon dhe monton materiale, informacione, video, foto nga aktivitetet e
institucionit dhe i publikon ato n& fagen zyrtare dhe rrjetet sociale t& institucionit.

7. Pérgatit raportet dhe dokumentat né kuadér t& bashk&punimit ndérinstitucional t& t& gjitha
niveleve ku institucioni &shté i pérfshirg, dhe informon eprorin direkt.

8. Pérpunon informacionin mujor t& mbledhur nga Drejtorité Inspektuese dhe e raporton até né
Ministri/Kryeministri.

9. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

II. Sektori i Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar

Misioni

Sektori i Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar ka si mision kryesor € punés sé tij,
krijimin e bashképunimit dhe komunikimit t& vazhdueshém me organizatat ndérkombétare dhe
institucionet homologe t&€ huaja, kérkimin dhe ndjekjen e projekteve t& financuara nga grantet e
donatoréve t& huaj dhe zbatimin me qéllim pérfitimin e tyre pér rritjen e kapaciteteve teknike,
logjistike dhe profesionale t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial.

Qéllimi

Sektori i Projekteve dhe Bashk&punimit Ndérkombétar ka si géllim kryesor t& punés sé tij
koordinimin e punés me donatorét, pér zbatimin e projekteve/ programeve dhe ndihmés s& huaj,
né t&€ cilat institucioni  &sht& pérfitues, komunikimin e  vazhdueshém me
organizatat ndérkombétare t€ pércaktuara nga marréveshjet ndérkombétare, si dhe institucionet
homologe, me qéllim rritjen e kapaciteteve institucionale né€ pérputhje me standardet
bashké&kohore dhe direktivat e BE.

Detyrat Kkryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Projekteve dhe Bashképunimit

Ndérkombétar

1. Pérgjegjési i Sektorit t€ Projekteve dhe Bashképunimit Ndérkombétar éshté pérgjegjés pér té
gjitha veprimtarit€ e kryera nga sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t€ caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.
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Planifikon, drejton, monitoron, vieréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t€ stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Koordinon, vleréson dhe mbikéqyr kryerjen e procedurave t€ nevojshme pér pjesémarrjen e
Institucionit n€ aktivitete, trajnime dhe takime t& t& gjitha niveleve t& organizuara nga
organizatat ndérkombétare apo institucionet e huaja, t& cilat veprojné né fushén e inspektimit
dhe né fusha t€ tjera t& lidhura me té.

Mbikéqyr dhe koordinon zbatimin e planit t& aktiviteteve t& institucionit né kuadér t&
zbatimit &€ marréveshjeve dhe t& bashk&punimit ndérkombétar me institucionet e huaja, t&
cilat veprojné€ n€ fushén e inspektimit dhe né fusha t& tjera té& lidhura me t&.

Bashk&punon me drejtorité teknike dhe sektorét e tjeré t& ISHTI-t, si dhe me institucionet
homologe vendase dhe t€ huaja, pér zbatimin e planeve dhe ideve pér pérfshirje sa mé t&
gjer€ t€ institucionit n& marréveshje, projekte, aktivitete, trajnime dhe evente kombétare dhe
ndérkombétare sipas udhé&zimeve nga eprori direkt.

Koordinon programet dhe veprimtaring e projekteve nga grantet dhe projektet e donatoréve,
né€ bashk&punim me organizatat ndérkombétare apo institucionet homologe dhe raporton pér
mbaré&vajtjen dhe problematikat e tyre.

Mbik&qyr punén pér krijimin e arkivave elektronike dhe dosjeve pér ¢do ¢éshtje qé pérgatitet
nga Sektori/ Drejtoria.

Ndjek levizjet dhe diskutimet q& kryhen nga aktorét ndérkombétaré pér projektet e ndryshme
né t& cilat ISHTI bén pjesé.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

Detyrat Kkryesore t& Specialistit né Sektorin e Projekteve dhe Bashképunimit
Ndérkombétar

I

Specialisti i Sektorit t€ Projekteve dhe Bashk&punimit Nd&rkombétar &shté pérgjegjés pér t&
gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t& gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit ose Drejtori i
Drejtorisé.

Pérgatit planin e aktiviteteve t& ISHTI-t,né kuadér t& zbatimit t& marréveshjeve

dhe t€ bashk&punimit ndérkombétar, sidhe dokumentet mbi zbatimin e projekteve,

sipas udh&zimeve t& pérgjegjésit t& sektorit.

Pérgatit raportet dhe dokumentete nevojshme mbibashképunimet ndérkombétare dhe
projektet, n& t&€ cilat &shtgi pérfshiré institucioni dhe ia paraget pergjegjésit
t& sektorit brenda afateve t& pércaktuara.

Krijon, rifreskon t& dhénat dhe listén e kontakteve t& ISHTI-t me Institucione homologe
t€ huaja pér realizimin e projekteve.
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7. Eshté pérgjegjés pér respektimin e afateve pér aktivitetet e ndryshme, komunikimet,
pérmbledhjen dhe dérgimin e raportimeve t& kérkuara né kuadér t& bashk&punimit
ndérkombétar dhe t& zbatimit t& projekteve.

8. Zbaton detyrat e caktuara pér implementimin e projekteve t& ISHTI-t,sipas
percaktimeve nga eprori direkt dhe informon mbi ecuring dhe problematikat pér ndjekje.

9. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

Neni 16
Drejtoria e Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike

Drejtoria e Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike, né vijim (DCJPP) si pjesé pérbérése e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale t& cilat i
kryen sipas strukturés s&¢ mé&poshtme:

I.  Sektori i Asistencés Ligjore;

II.  Sektori i Ankimimeve;
III.  Sektori Prokurimeve Publike.

Misioni

Drejtoria e Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike ka si mision kryesor t& punés s& saj,
mbéshtetjen dhe menaxhimin e procesit t& punés s& Drejtorisé, q& lidhet me garantimin e
pajtueshmérisé ligjore t& politikave t& ndjekura nga Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial,
né fushat ku ky i fundit ushtron veprimtaring e tij, me kuadrin ligjor né fuqi né Republikén e
Shqipérisé.

Qéllimi

Drejtoria e Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike ka si géllim kryesor t& punés sé saj
garantimin g€ gjithé veprimtaria e saj &shté ng pérputhje me legjislacionin aktual né& fugi dhe
mbrojtjen e t&€ drejtave ligjore t& institucionit, duke dhéné& késhillim ligjor dhe mbéshtetje t&
gjith€ drejtorive dhe duke pérfaqésuar ISHTI-n, né t& gjitha nivelet e gjykatés kur kérkohet si
palé e interesuar.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

I. Eshté pérgjegjése pér miréadministrimin e ¢do ¢é&shtjeje, qé¢ lidhet me garantimin e
pajtueshmérisé s& politikave t& ndjekura nga Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial n&
fushén ku ky i fundit ushtron veprimtaring e tij, me kuadrin ligjor né Republikén e
Shqipérisé.

2. Pérgjigjet pér mir€administrimin e ¢do ¢&shtjeje q& lidhet me pérfagésimin sa mé dinjitoz t&
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial né t& gjitha konfliktet gjyqésore, né t& cilat
[SHTI &shté palé ndérgjyqése, né t& gjitha shkallét e gjykimit, n& mbrojtje t& institucionit, si
dhe pér pérftimin e interesave maksimale, me géllim arritjen e objektivave dhe p&rmbushjen
e rezultateve t& kérkuara nga kjo drejtori.

3. [Eshtg pérgjegjése pér administrimin e ¢do ¢éshtjeje q& lidhet me mbéshtetjen dhe sigurimin
e asistencés ligjore dhe juridike, n€ kuadér t& ushtrimit t€ funksioneve dhe detyrave té& té
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gjitha strukturave t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industial, zbatimin dhe respektimin e
ligjit n& ¢do proceduré administrative g& ndjek institucioni.

Siguron zbatimin e ligjshmérisé né& veprimtaring dhe procedurat e ushtrimit t& sanksioneve,
masave administrative (gjobat) dhe ndjekjeve penale ndaj subjekteve t& inspektuar nga
strukturat e ISHTT -t.

Shqyrton dhe vé& n€& dispozicion té anétaréve t& Komisionit Ankimimit, masat q& do t&
shqyrtohen pér t€ cilat &shté& ushtruar ankimim, duke ju béré me dije pretendimet e subjektit
ankimues.

Ndjek hap pas hapi procedurat e ankimimeve administrative, pér masat administrative t&
marra nga drejtorité teknike inspektuese, harton dhe zbardh vendimet e Komisionit té
Ankimimit, ndjek dhe koordinon me drejtorité pérkatése (DBF, DIPKN) t& gjithé
progedurén pér rregjistrimin, administrimin, dhe publikimin e tyre né fagen zyrtare t&
ISHTI.

Mban, krijon dhe ruan dokumentacionin pérkatés dhe korrespodencé né ményré t& vazhduar
me t€ gjitha Zyrat Pérmbarimore t& pajtuara pér vjeljen e t& gjitha detyrimeve t&
institucionit, kur ky i fundit &shté& né cilésing e kreditorit si dhe merr masa pér ekzekutimin e
detyrimeve, n& p&rputhje me legjislacionin pérkatés.

Analizon vazhdimisht kuadrin ligjor pérkatés pér t& gjithé departamentet e ISHTI-t dhe
rekomandon pérmirésime né ményré € drejtperdrejté, ose népérmjet pjesémarrjes né grupe
pune, kur ngrihen nga Kryeinspektori, pér ¢éshtje té réndésishme ligjore t& institucionit.
Siguron qé& projektligjet dhe aktet nénligjore t& kérkuara t& pérgatiten né koh& dhe sipas
organizimit t& brendshém t& punés dhe géllimeve t& departamenteve respektive.

Shpérndan t¢ gjithé informacionin e ri dhe t& pérditésuar ligjor n& t& gjithé institucionin dhe
n€ bashképunim me drejtorité pérkatése siguron q& ¢do individ ka njohurité e nevojshme
ligjore pér rolin pérkatés.

Ofron késhillim ligjor kurdoheré q¢ kérkohet nga ¢do punonjés, sektor apo drejtori e
institucionit n& bashk&punim me drejtuesit pérkatés dhe mirémban regjistrimet e duhura pér
ké&shillimin e ofruar.

Ndihmon né& pérgatitien dhe rishikimin e dokumentacionit t& kontratave duke ofruar
opinionin ligjor pérkatés.

Menaxhon, realizon dhe administron né ményré t&€ vazhdueshme proceset ¢ prokurimeve t&
institucionit, né¢ pérputhje me planin e pérgatitur t& investimeve dhe né pérputhje me
Regjistrin e Parashikimeve t& Prokurimeve Publike dhe t& legjislacionit t& prokurimit publik
né fuqi, me géllim plot&simin e nevojave t& institucionit.

Menaxhon dhe ndjek procesin pér hartimin dhe dérgimin pér publikim t& Regjistrit vjetor t&
Parashikimeve t& Prokurimit Publik, né pérputhje me formé&n dhe ményrén e parashikuar né
udh&zimet e APP-sg, si dhe ¢do ndryshim t& kétij regjistri gjaté vitit, n& bazé t& nevojave, né
pérputhje me pé&rcaktimet ligjore t& prokurimit publik.

Menaxhon dhe ndjek procesin pér hartimin e Regjistrit t& Realizimeve duke respektuar
dispozitat ligjore brenda afateve ¢ pércaktuara né ligj né organet gendrore, si dhe
administrimin e t& gjithé procedurave t& mbajtura.
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% Detyrat kryesore té Drejtorit

1.
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1.1

12.

13.

14.

Drejtori i Drejtorisé s&¢ Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike &shté pérgjegjés pér t&
gjitha detyrat e ngarkuara pér Drejtoriné.

Identifikon detyrat pérkatése qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, té cilat udhgheqin
veprimtaring e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me pérfaqésimin sa mé& dinjitoz t&
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ng t& gjitha konfliktet gjyqésore, né t& cilat
ISHTT &shté palé ndérgjyqése, né t& gjitha shkallét e gjykimit, né mbrojtje t& Institucionit, si
dhe pér pérftimin e interesave maksimale, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen
e rezultateve t€ kérkuara nga kjo drejtori.

Organizon punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave q& rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t&€ stafit.

Motivon, komunikon, udhé&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Pérgjigjet pér zgjidhjen e céshtjeve dhe problemeve brenda drejtorisé qé drejton duke
bashképunuar me té gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtorisé.

Analizon vazhdimisht kuadrin ligjor pérkatés pér t& gjithé departamentet e ISHTI-t dhe
rekomandon pérmirésime né ményré té drejtpérdrejté, ose népérmjet pjesémartjes né grupe
pune, kur ngrihen nga Kryeinspektori, pér ¢éshtje t& réndésishme ligjore t& institucionit.
Pérgjigjet pér miradministrimin e ¢do ¢éshtjeje q& lidhet me pérfagésimin sa mé dinjitoz t&
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial né t& gjitha konfliktet gjyqésore, né t& cilat
ISHTT &shté palé ndérgjyqgése, né t& gjitha shkallét e gjykimit, né¢ mbrojtje t& institucionit, si
dhe pér pérftimin e interesave maksimale.

Eshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtjeje gé lidhet me mbéshtetjen dhe sigurimin e
asistencés ligjore dhe juridike n& kuadér t& ushtrimit t& funksioneve dhe detyrave
t& strukturave t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial, zbatimin dhe respektimin e
ligjit n& ¢do proceduré administrative q& ndjek institucioni.

Siguron g& projektligjet dhe aktet nénligjore t& kérkuara t& pérgatiten né koh& dhe sipas
organizimit t€ brendsh&m t& punés dhe géllimeve t& drejtorive respektive.

Kontrollon dhe miraton shérbimet pér dieta t& punonjésve né varési t& tij.

Shqyrton dhe paraqet tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring né pérputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét n& kompetencé té& tij.

Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé,

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t&€ ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushé&s sé& detyrave funksionale.

I. Sektori i Ankimimeve

Misioni

Sektori i Ankimimeve ka si mision kryesor t& punés s tij, miradministrimin e ¢do ¢éshtjeje qé
lidhet me garantimin e pajtueshmérisé sé politikave t& ndjekura nga Inspektorati Shtetéror
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Teknik dhe Industrial, né fushén ku ky i fundit ushtron veprimtaring e tij me kuadrin ligjor n&
Republikén e Shqipé&risé.

% Qéllimi
Sektori i Ankimimeve ka si géllim kryesor t& punés sé tij miréadministrimin e ¢do ¢éshtjeje &
lidhet me pérfaqésimin sa me dinjitoz t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial né t& gjitha
konfliktet gjyqésore, n& t& cilat ISHTI &shté palé ndérgjyqése né té& gjitha shkallét e gjykimit né
mbrojtje € institucionit, si dhe pér pérftimin e interesave maksimale, me qé&llim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen ¢ rezultateve t& kérkuara nga ky sektor.

% Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Ankimimeve

1.

10.

11

12.

Pergjegjési i Sektorit t& Ankimimeve &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité e kryera nga
sektori.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave g&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t€ stafit.

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Ndjek procedurat ¢ ankimimeve dhe pérfagésimet ligjore né Gjykaté sipas pércaktimeve
ligjore né fugqi.

Eshté anétar i komisionit t& shqyrtimit t& masave administrative t& vendosura nga drejtorité
teknike.

Shqyrton dhe paraqet te anétarét e Komisionit t& Ankimimit, masat q& do t& shqyrtohen, si
dhe pretendimet e subjektit ankimues,

Mban korrespondencé dhe vé né dispozicion, masat administrative t& shqyrtuara né komision
por edhe masat administrative t&€ ngelura né fuqi mbas afateve t& ankimimit me sektorin e
Asistencés Ligjore, pér ndjekje t& métejshme lidhur me ekzekutimin e tyre.

Ofron asistencé ligjore dhe mban kontakt t& vazhdueshém me drejtorité teknike lidhur me
interpretimin dhe garantimin e zbatimit sa m& t& saktg € dispozitave ligjore n& fuqi, mbi

progedurat e masave administrative.

Ka akses dhe monitoron n& vazhdimési sistemin e e-inspektimit né& lidhje me ndjekjen dhe
pérdit€simin pér krijimin dhe administrimin e dosjeve pér ¢do masé administrative t& marré
nga trupat inspektuese.

Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

< Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Ankimimeve

I;
2

Specialisti i Sektorit t& Ankimimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.
Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
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Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit ose Drejtori i
Drejtorisé.

Harton vendimet e marra nga Komisioni i Ankimimit dhe ndjek t& gjith¢ progedurén deri né
administrimin e tyre.

Harton tabelén me masat administrative dhe e vé& n& dispozicion t& personave pérgjegjés pér
publikimin e tyre, n& faqen zyrtare t& ISHTI-t.

Krijon, mban dhe pérdit€son regjistrin e ankimimeve.

Pérgatit dosjet e progedurave t& mbajtura né sistemin e-inspektimi nga drejtorité teknike, pér
shqyrtim sipas rastit, n& Komisionin e Ankimimeve né ISHTI.

Administron n€ sistemin e-inspektimi t& gjitha ankimimet e depozituara prang ISHTI-t.

Mbas shqgyrtimit t€ ankimimeve vendos né dispozicion t& Sektorit t& Asistencés Ligjore, t&
gjitha masat administrative t& l&éna né& fuqi nga Komisioni Ankimimeve, por edhe vendimet
pérfundimtare t& mbetura n& fuqi mbas kalimit t& afateve t& ankimimit.

Mbas shqyrtimit t& ankimimeve hedh né sistemin e-inspektimi, t& gjitha masat e marra.
Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive té mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fush&s s& detyrave funksionale.

II. Sektori i Asistencés Ligjore

Misioni

Sektori i Asistencés Ligjore ka si mision kryesor t& punés sé tij, realizimin e detyrave dhe
veprimtarive pér mbéshtetien dhe menaxhimin e procesit t& punés s& Sektorit, duke dhéné
késhillim dhe asistencé ligjore té& gjithé drejtorive, pér t& béré t& mundur realizimin me eficencé
dhe efikasitet t& qéllimeve dhe objektivave t& pérgjithshém té institucionit.

Qéllimi
Sektori i Asistencés Ligjore ka si géllim kryesor t& punés s& tij, zbatimin me efektivitet dhe né
kohé sipas legjislacionit n& fuqi, t& procedurave té& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Asistencés Ligjore

1.

Pérgjegjési i Sektorit t& Asistencés Ligjore &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera
nga sektori.

Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtoris€ apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t€ stafit.

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin.

Drejton procesin e pérgatitjes s¢ projekt-marréveshjeve edhe projekt-kontratave, sipas fushés
s€ kompetencés.

Siguron zbatueshmérin€ e akteve ligjore dhe nénligjore, né trajtimin e ¢éshtjeve n& fushén e
veprimtarisé s& Sektorit/ Drejtorisé/ institucionit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t&€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé& detyrave funksionale.
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Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Asistencés Ligjore

1. Specialisti i Sektorit t& Asistencés Ligjore &sht& pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara
pér Sektorin.

2. Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

4. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit pér t& dhéng oponenca dhe mendime t& specializuara
juridike, pér projekt-ligje dhe projekt akte nénligjore t& fushés, apo q& ndérthuren me fushén
e kompetencés s€ ISHTI-t.

5. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit pér interpretime juridike dhe interpretime té akteve ligjore
pér detyrat e punonjésve t& ISHTI-t.

6. Koordinon punén mes strukturave pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit t& vértetimeve online
nga institucioni, pér cdo kérkesé t& ardhur nga subjekte t& ndryshme.

7. Kryen kontrollet e nevojshme pér t& respektuar afatet pér kthimin e pérgjigjeve online pér
aplikantin.

8. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mésipérme, kryen edhe detyra t¢ tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

III. Sektori Prokurimeve Publike

Misioni

Sektori i Prokurimeve Publike ka si mision kryesor t& punés sé tij, sigurimin, mbéshtetjen dhe
menaxhimin e procedurave t€ prokurimit publik, n& pérputhje me legjislacionin sektorial n& fugi
né fushén e Prokurimit Publik, si dhe me planin e investimeve t& institucionit.

Qéllimi

Sektori i Prokurimeve Publike ka si g&llim kryesor t€ punés sé tij, menaxhimin dhe realizimin né&
koh& dhe me efektivitet t& procedurave t& prokurimit publik t& ISHTI-t, me q&llim pérmbushjen e
rezultateve dhe arritjen e objektivave t& drejtorisg, si dhe plotésimin e nevojave t& institucionit.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin Prokurimeve Publike

1. Pergjegjési i Sektorit t& Prokurimeve Publike &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q&
mbulon dhe kryen Sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave gé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

3. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e
kapaciteteve t& stafit.

4. Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin.

5. Siguron ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve t& Sektorit me géllim ndjekjen, zbatimin dhe
mbarévajtjen e punés, pér arritjen e objektivave t& institucionit né lidhje me prokurimet
publike.

6. Administron n€ ményré t&€ vazhdueshme proceset e prokurimeve publike.
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12.

15,

14.

Ndjek procesin pér hartimin e Regjistrit Vjetor t& Parashikimeve t& Procedurave t&
Prokurimit Publik, si dhe ¢do ndryshim t& kétij regjistri gjaté vitit né bazé t& nevojave, né
pérputhje me pércaktimet ligjore n& fuqi pér prokurimin publik.

Dérgon pér publikim Regjistrin e Parashikimeve t& Procedurave t& Prokurimit Publik n&
SPE.

Pérgatit Regjistrin e Realizimeve t& Prokurimeve Publike dhe e dérgon brenda afateve té
pércaktuara ligjore n€ organet gendrore.

Ndjek procedurén e prokurimit publik s& bashku me komisionin pérkatés, sipas kérkesave
dhe rregullave t€ parashikuara né pércaktimet ligjore né fuqi, né fushén e prokurimit publik.
Mban komunikim dhe marrédhénie periodike me Agjenciné e Prokurimit Publik.

Ndjek procesin e zhvillimit t& ankandit publik, n& zbatim dhe n& pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi pér procedurat e ankandeve publike.

Propozon, nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisg masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin Prokurimeve Publike

1

Ay Lh

= © % N

I:1.

Specialisti i Sektorit t&€ Prokurimeve Publike &sht& pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara
pér Sektorin.

Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pergjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga P&rgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Ndihmon né realizimin e procedurave t& prokurimit publik.

Merr pjesé né zhvillimin e procedurave té prokurimit pér blerje t& vogla.

Bashképunon dhe mban kontakte t& vazhdueshme me kompani té ndryshme, me géllim
studimin e tregut, sipas procedurave.

Harton kontratat pérfundimtare sipas kritereve ligjore.

Komunikon me operatorét ekonomiké fitues dhe monitoron realizimin e kontratave.

Ndjek zbatimin e kontratave t& shérbimeve t& ndryshme dhe t& furnizimit.

. Ndihmon ng pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave t&

sektorit dhe drejtorisé.
Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

Neni 17
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, né vijim (DBF) si pjesé pérbérése e Inspektoratit Shtetéror
Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale, t& cilat i kryen sipas strukturés sé
méposhtme:

L
II.

Sektori i Buxhetit;
Sektori i Financés.
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» Misioni
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés ka si mision kryesor t& punés s¢ saj, administrimin e vlerave
financiare, evidentimin korrekt dhe n& kohé& reale t& t& ardhurave, si dhe planifikimin dhe
realizimin e shpenzimeve pér vazhdimésing normale t& punés s& institucionit, duke siguruar
zbatimin e kuadrit ligjor sektorial.

» Qéllimi
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés ka si qéllim kryesor t& punés sé saj, zbatimin e rregullave t&
menaxhimit financiar, me efektivitet dhe né kohé sipas legjislacionit n& fugi, procedurave té&
caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara, pér t& siguruar pérdorimin sa mé efigent, efektiv dhe
ekonomik t€ burimeve financiare publike dhe ato materiale, duke respektuar parimet e
transparenc€s dhe t€ ligjshmérisé, shmangien e shpérdorimit, keqpérdorimit dhe vjedhjes s&
pasurisé sé shtetit.

Detyrat kryesore té Drejtorisé

1. Drejton dhe menaxhon veprimtaring financiare dhe t& kontabilitetit t& ISHTI-t, pérfshiré
raportimin financiar dhe pérputhshmériné me standardet kombétare t& financés/ kontabilitetit
dhe kérkesat ligjore, pér t€ siguruar q&é ISHTI t& pérmbushé géllimet dhe objektivat financiare
t€ identifikuara dhe t& detajuara né procesin vjetor t& buxhetimit.

2. Siguron dhe interpreton informacionin financiar ng baza t& vazhdueshme, pér t& mbajtur
drejtuesit e ISHTI-t t&€ informuar dhe pér t€ plotésuar kérkesat e organeve rregullatore
financiare.

3. Siguron q¢ aktivitetet jan& kryer dhe objektivat jang arritur brenda buxhetit t& aprovuar.
Pérvec regjistrimit t& t& gjitha veprimeve financiare (cash, banka, rrogat, taksat.etj.),
Drejtoria e Buxhetit dhe Financds i siguron institucionit, informacion t& sakté dhe t&
besuesh&€m pér menaxhimin e risqeve financiare, népérmjet:

monitorimit dhe intepretimit t& gjendjes sé likuiditetit;

analizimit t& ndryshimit dhe ké&shillimit n&€ ményrén e duhur;

zhvillimit t& mekanizmave t&€ menaxhimit financiar q¢ minimizojné riskun financiar;

menaxhimit t& vazhdueshém t& buxhetit dhe t& veprimtarive t& parashikuara;

zhvillimit t& p&rdorimit efigent t& burimeve dhe procedurave.

5. Momtoron dhe interpreton gjendjen e likuiditetit dhe parashikon tendencat e t& ardhmes, pér
t€ mbajtur njé parashikim t&€ gjaté t& likuiditetit brenda buxhetit dhe t& minimizojé riskun

o a0 o

financiar.

6. Monitoron progresin financiar t€ vjeljes s& gjobave, bazuar né informacionin e siguruar nga
strukturat pérkatése.

7. Menaxhon kontabilitetin financiar t& Inspektoratit, monitorimin dhe sistemet e raportimit né
pérputhje me kérkesat rregullatore.

8. Mban kontakte t&€ vazhdueshme me Ministring e linjés, Ministring pérgjegjése pér Financat,
Thesarin, Zyrat € Pérmbarimit, Bankat, organizatat rregullatore dhe institucione/ organe té&
tjera, sipas rastit dhe fushé&s s& kompetencés.

50



» Detyrat kryesore té Drejtorit

1.

10.

11.

12

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financés &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarits e
kryera nga Drejtoria.

Identifikon detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, t& cilat udhéhegin
veprimtaring e ISHTI-t, dhe konkretisht detyra q& lidhen me fushén e financés dhe buxhetit.
Organizon punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisé, si dhe ndihmon né rritjen
e kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udhgheq, inkurajon, trajnon stafin.

Shqyrton, miraton dhe paraget tek Kryeinspektori shkresa/ urdhéresa me karakter financiar,
lidhur me ligjshméring, rregullsing dhe respektimin € parimeve t& ekonomicitetit,
ekonomizmit, eficencés dhe efektivitetit.

Pérgatit dokumentin pérfundimtar t& projekt buxhetit, né pérputhje me nevojat ¢ shprehura
nga drejtorité e tjera t& ISHTI-t dhe e paraqet pér miratim tek Kryeinspektori.

Ndjek, pérpilon dhe raporton sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, sigurimin dhe zbatimin e
buxhetit t& miratuar, pér realizimin e mir&pérdorimit t& fondeve né fushat e veprimtarisé sé
[SHTI-t,

Kontrollon, menaxhon dhe raporton prané ministris&¢ s& linjés dhe institucioneve t& tjera
pérgjegjése, informacionin financiar té institucionit.

Pérgjigjet pér administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtijen e aktiveve afatgjata/
joafatgjata, materiale, jomateriale e financiare t& institucionit.

Mbik&qyr realizimin e veprimtarive financiare t& ISHTI-t, si dhe hartimin e pasqyrave
financiare vjetore té vitit ushtrimor.

Merr pjesé dhe mbikg&qyr hartimin dhe zbatimin e planit afatmesém e afatgjaté t& zhvillimit
strategjik t€ institucionit, konform detyrave dhe angazhimeve t&€ pércaktuara né t&.

Shqyrton dhe paraqet tek Kryeinspektori kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring né
pérputhje me nevojat e shprehura nga sektorét né kompetencé té tij.

Administron sistemin e kontabilitetit, raporton pér vendimmarrje né raport me realizimin e
objektivave, si dhe pérgatitien e pasqyrave financiare t& institucionit, né pérputhje me
rregullat e miratuara nga ministria pérgjegjése pér financat.

Menaxhon strukturén e pagave pér personelin e ISHTI-it, si dhe jep mendime pér ndryshime
t€ politikave t& ndjekura n& fushén e strukturés s& pagave. Ndjek né ményré t& vazhdueshme
evidentimin e sakté t&€ pagave dhe ndalesave né sistemin e tatimeve.

Kontrollon dhe miraton shérbimet pér dieta t& punonjésve té institucionit.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.
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I. Sektori i Buxhetit

Misioni

Sektori i Buxhetit ka si mision kryesor t& punés sé tij, menaxhimin me efektivitet dhe eficencé t&
fondeve t& planifikuara pér ISHTI, pér t& béré t&€ mundur realizimin né koh& dhe me efikasitet t&
géllimeve dhe objektivave t& pérgjithshém t& institucionit.

Qéllimi

Sektori i Buxhetit ka si géllim kryesor t& punés sé tij, menaxhimin dhe p&rdorimin sa mé eficent
té fondeve publike sipas buxhetit t& miratuar, si dhe sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe
detyrat e caktuara pér sektorin, né ményré q& ato t& zbatohen me efektivitet dhe n& koh& sipas
legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Buxhetit

L

o]

10.

Pérgjegjési i Sektorit t& Buxhetit &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera nga
Sektori.

[dentifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave q&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtoris€ apo Kryeinspektori.

Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon n& rritjen e
kapaciteteve té stafit,

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin.

Harton projekt-buxhetin vjetor dhe afat-mesém t& institucionit, pasi t& ket& marré propozimet
pérkatése nga strukturat e tjera.

Zbaton, mbikéqyr dhe kontrollon pérdorimin e buxhetit t&¢ miratuar t& institucionit pér
shpenzimet dhe t& ardhurat.

Evidenton dhe kontrollon shpenzimet buxhetore sipas zérave.

Organizon alokimin e burimeve.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t&€ ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fush&s sé& detyrave funksionale.

Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Buxhetit

L.

Specialisti i Sektorit t€ Buxhetit &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Ndjek zbatimin e buxhetit t& institucionit pér shpenzimet dhe té ardhurat, me kérkesé t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

Kryen ¢do muaj mbylljen e llogarive dhe rakordon té dhénat me degén e thesarit dhe
ministring pérgjegjése pér financat pér pérdorimin e buxhetit.
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6. Ndihmon né realizimin e procesit t& programit buxhetor vjetor dhe afatmesém t& institucionit,
duke pérfshiré menaxhimin e procedurave dhe mjeteve n& lidhje me vlerésimin e
shpenzimeve dhe t€ ardhurave, pérgatit evidencén mbi nivelet e programit buxhetor
mbéshtetur n€ historikun, si dhe ¢éshtjet dhe problematikat aktuale.

7. Ndihmon né pérgatitjen e materialeve, analizave dhe raporteve periodike sipas kérkesave t&
sektorit dhe drejtorisé.

8. Perveg detyrave dhe pérgjegjésive t€ mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

II. Sektori i Financés

Misioni

Sektori i Financgs ka si mision kryesor t& punés sé tij, menaxhimin me efektivitet dhe eficencs t&
fondeve t€ planifikuara pér ISHTI-n, si dhe pérgatitien e dokumentave pér kryerjen e
shpenzimeve, pér t& béré t&¢ mundur realizimin né koh& dhe me efikasitet t& géllimeve dhe
objektivave t& pérgjithshém t& institucionit.

Qéllimi

Sektori i Financ&s ka si qéllim kryesor t& punés s& tij, zbatimin e rregullave t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit, mbi hartimin e projekt-buxhetit afat-mesém t& ISHTI-t, mbi pérgatitjen e
dokumenteve pér evidentimin, ndjekjen e shpenzimeve, si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen e
punés, me efektivitet dhe n& koh¢ sipas legjislacionit né& fuqi, procedurave t& caktuara, planeve
dhe afateve t€ miratuara.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Financés

1. Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Financés &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité e kryera nga
Sektori.

2. Identifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij, sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave ¢ udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Drejtorisé apo Kryeinspektori.

3. Planifikon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si dhe ndihmon né rritjen e

kapaciteteve t& stafit.

Motivon, komunikon, udhgheq, inkurajon, trajnon stafin.

Mbikéqyr dhe kontrollon pérgatitjen e transaksioneve financiare per shpenzimet.

Kontabilizon veprimet bankare dhe kontrollon kryerjen e kontabilizimeve t& tjera né sistem.

Menaxhon dhe kontrollon dokumentacionin e lévizjeve t& materialeve nga magazina, si dhe

t€ aktiveve afatgjata.

8. Ndjek veprimet pér shpenzimet ng valuté dhe mbikéqyr e kontrollon azhornimin e tyre né
ditarin pérkatés.

9. Koordinon dhe ndihmon né& hartimin e pasqyrave financiare vjetore pér ISHTI-n.

10. Kontrollon dokumentet q& kang lidhje me pagesat e shpenzimeve t& kryera.

1. Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit.

12. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

N v e
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Detyrat kryesore té Specialistit né Sektorin e Financés

1. Specialisti i Sektorit t& Financés éshté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.

2. Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga udhézimet e caktuara nga
Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t€& gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

4. Ndihmon, asiston né pérgatitjen e bilancit vjetor t& ISHTI-t, me kérkesé t& Pérgjegjésit t&
Sektorit ose Drejtorit t& Drejtorisé.

5. Kryen Kontrollin e dokumentacionit q& lidhet me shpenzimet, 1&vizjet ¢ materialeve né
magazing, regjistrimin e veprimeve t& ndryshme né& ditarin e magazinés, rakordon me
magazinén ¢do muaj.

6. Kryen veprimet pér shpenzimet né valuté dhe bén azhornimin e tyre né ditarin pérkatés.

7. Zbaton detyrat dhe udhézimet e dhéna n& kuadér & hartimit t& pasqyrave financiare vjetore
pér ISHTI-n, me kérkesg t€ Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

8. Pérgatit dokumentet q& kané lidhje me pagesat e shpenzimeve t& kryera, me kérkess t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

9. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t€ tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

Neni 18
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né vijim (DBNJSHM) si pjesé
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial ka pérgjegjési dhe detyra funksionale t&
cilat i kryen sipas strukturés s& méposhtme:

I.  Sektori i Burimeve Njerézore dhe Arkiv-Protokollit;

II.  Sektori i Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Misioni

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka si mision kryesor t& punés sé saj
realizimin n& kohé dhe me efektivitet t& detyrave dhe veprimtarive t& saj funksionale, pér
menaxhimin e burimeve njerézore, shérbimeve mbéshtetése, administrimin e aseteve dhe vlerave
materiale t& ISHTI —t, administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit shkresor, ofrimin e
asistencé€s mbi proceset e punés s€ teknologjisé s& informacionit gé lidhen me informatizimin e
punés s&€ ISHTI-t, pér sigurimin e mekanizmave dhe ambienteve sa mé t& p&rshtatshme t& punés,
n€ mbéshtetje t&€ t& gjithe strukturés organizative t& ISHTI-t, si dhe pér t& béré t& mundur
realizimin me eficencé dhe efikasitet t&¢ qéllimeve dhe objektivave t& pérgjithshme t&
institucionit.

Qéllimi

Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka si qéllim kryesor t& punés sé
saj ushtrimin me efigencé, pérgjegjshméri dhe integritet t& detyrave dhe veprimtarive t& saj
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funksionale, pér menaxhimin e burimeve njerézore dhe shérbimeve mbéshtetése, né funksion t&
sigurimit dhe mbarévajtjes né térési t& punés s& institucionit, né zbatim t& legjislacionit sektorial
né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

*,
0.'0

1.

10.
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Detyrat kryesore té Drejtorisé

Pérgjigjet pér menaxhimin e burimeve njerézore dhe shérbimeve mbéshtetése t& institucionit,
pér t& siguruar mbarévajtjen e punés sé t& gjitha drejtorive t& tjera t&¢ ISHTI-t dhe pér t&
mundésuar g€ ato t& veprojné né¢ ményré eficente duke plotésuar né kohé dhe me cilési
qéllimet dhe objektivat ¢ pérgjithshém t& institucionit.

Esht& pérgjegjése pér mbledhjen e té dhénave, si dhe pérgatitjen e Programit dhe Analizave
periodike (katérmujore dhe vjetore) t& Punés sé Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial.
Eshté pérgjegjése pér realizimin e procesit t& ristrukturimit/ ndryshimit t& organikés s&
ISHTI-t, si dhe harton dokumentacionin e nevojshém pér realizimin e tyre, sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi.

Bashképunon me drejtorité e tjera dhe organet kompetente pér pércaktimin e programeve
vjetore t& trajnimit t& personelit t& ISHTI -t.

Pérgatit né bashképunim me Drejtoring e Buxhetit dhe Financés, planin ¢ nevojave e t&
shpenzimeve vjetore pér veprimtaring e ISHTI-t, ndaré sipas drejtorive dhe fushave t&
veprimtarisé sé tyre.

Pérgjigjet pér administrimin e aseteve dhe vlerave materiale t& ISHTI -t, sipas kuadrit ligjor
né fuqi.

Ndjek pércaktimet ligjore né& fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesave dhe sinjalizimin.
Zbaton pércaktimet ligjore p&r realizimin e procedurave t& punésimit, t& sistemimit dhe té
largimit nga puna, kualifikimit, kontrollit t& disiplinés t& personelit, si dhe t& gjithé
veprimtarisé g€ lidhet me menaxhimin e burimeve njerézore.

Zbaton t€ gjitha rregullat p& dokumentimin, administrimin dhe ruajtien e t& gjithg
dokumentacionit t& personelit dhe institucionit.

Kryen konform legjislacionit sektorial n& fuqi n& fushén e arkivave, procedurat e
administrimit, pérpunimit dhe dorgézimit t& dokumentacionit arkivor.

Ndjek planifikimin dhe realizimin e inspektimeve on-line t& drejtorive me funksion
inspektues dhe dérgon né Inspektoratin Qendror pér konsultim e miratim sipas afateve,
programet e parashikimit dhe realizimit t& inspektimeve sipas drejtorie pérkatése.

Ndjek procesin e Vlerésimin Periodik (6-mujor dhe 1-vjecar) t& Performancés n& Puné t&
punonjésve t& ISHTI-t.

%+ Detyrat kryesore té Drejtorit

L;

Drejtori i Drejtorisé s&€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjés
pér t€ gjitha veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Identifikon dhe planifikon realizimin e detyrave pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor
sektorial n€ fuqi, q&€ lidhen me proceset € menaxhimit t& burimeve njerézore, arkivés dhe
shérbimeve mbéshtetése.

Organizon, koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e sektoréve dhe té stafit nén
pérgjegjésiné e tij, sipas detyrave q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave
e udhé&zimeve t& caktuara nga Kryeinspektori.
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4. Shgyrton dhe paraqet tek Drejtoria e Buxhetit dhe Financés, si dhe tek Kryeinspektori
kérkesat e projekt-buxhetit vjetor pér drejtoring n& p&rputhje me nevojat e shprehura nga
sektorét n€ kompetencé té& tij.

5. Planifikon n& bashk&punim me Drejtoring e Buxhetit dhe Financés dhe drejtorité e tjera
buxhetin afatmesém dhe afatgjaté t& ISHTI- t (PBA), né afatet dhe metodikén e kérkuar nga
ministria.

6. Ndjek procesin e hartimit t&€ dokumenteve n& funksion té organizimit administrativ t&¢ ISHTI-
t. (Ristrukturimi, Pérshkrimet e Punés, Kodi Etik&s, Rregullore e Brendshme).

7. Ndjek zbatimin e Kodit t€ Punés, si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore pér procedurat e
punésimit, t& sistemimit dhe t& largimit nga puna, vleré&simit periodik, kualifikimit, kontrollit
té disiplinés t& personelit, si dhe t& gjithé veprimtarisé g& lidhet me menaxhimin e burimeve
njerézore.

8. Ndjek respektimin e t€ gjitha rregullave pér dokumentimin, administrimin dhe ruajtjen e té&
gjithé dokumentacionit t& personelit dhe institucionit.

9. Mbikéqyr realizimin konform legjislacionit sektorial né fugi né fushén e arkivave, té&
administrimit, p&€rpunimit dhe dorézimit t& dokumentacionit arkivor.

10. Ndjek planifikimin dhe realizimin e inspektimeve on-line t& drejtorive me funksion
inspektues dhe ndjek procesin e dérgimit n& Inspektoratin Qendror pér konsultim e miratim,
sipas afateve programet e parashikimit dhe realizimit t€ inspektimeve bazé drejtorie.

11. Ndjek plotésimin e kushteve t& akomodimit t& personelit t& administratés dhe inspektoréve té
terrenit, si dhe merr masa pér t& krijuar kushte optimale pune pér ta.

12. Pérfag€son ISHTI-n népér takime dhe mban kontakte me strukturat pérkatése t& institucionit,
Ministris€ s& linj€s, Inspektoratit Qendror, dhe institucioneve t€ tjera sipas rastit, né ményré
q€ t€ sigurojé koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politik-bérés dhe atij
zbatues.

13. Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Kryeinspektori masa disiplinore pér punonjésit e
drejtorisé.

14. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori, konform ligjit dhe brenda fush&s sé& detyrave funksionale.

I. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Arkiv-Protokollit

Misioni

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Arkiv-Protokollit ka si mision kryesor t& punés s& tij
realizimin e detyrave dhe veprimtarive pér menaxhimin e burimeve njerézore, administrimin dhe
ruajtjen e dokumentacionit shkresor, me géllim sigurimin e mekanizmave dhe ambienteve sa mé
t& pérshtatshme t& punés, n& mbéshtetje t& t& gjithé strukturés organizative t&€ ISHTI-t, si dhe pér
t& béré t€ mundur realizimin me eficencé dhe efikasitet t& géllimeve dhe objektivave e
pérgjithshém t€ institucionit.

Qéllimi

Sektori i Burimeve Njer€zore dhe Arkiv-Protokollit ka si g&llim kryesor t& punés sé& tij
menaxhimin e burimeve njerézore dhe administrimin e dokumentacionit arkivor, si dhe
sigurimin, mbarévajtjen e punés dhe realizimin e detyrave t& caktuara pér sektorin, né ményré qé
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ato t€ zbatohen me efektivitet dhe né€ kohé sipas legjislacionit né fuqi, procedurave té caktuara,
planeve dhe afateve t& miratuara.

Detyrat Kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Arkiv-Protokollit

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Arkiv-Protokollit &shté pérgjegjés pér t&
gjitha veprimtarité e kryera nga sektori.

2. Identifikon dhe planifikon realizimin e detyrave pérkatése qé rrjedhin nga kuadri ligjor
sektorial né fuqi, g€ lidhen me proceset e menaxhimit t& burimeve njerézore, arkivés.

3. Organizon, koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e stafit nén pérgjegjésiné e tij,
sipas detyrave g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udh&zimeve t&é
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé dhe Kryeinspektori.

4. Pérgatit n& bashk&punim me drejtorité e tjera programet vjetore t& trajnimit t& personelit t&
ISHTI -t.

5. Ndjek zbatimin e Kodit t& Punés, si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore pér procedurat e
punésimit, t& sistemimit dhe t& largimit nga puna, vler&simit periodik, kualifikimit, kontrollit
té€ disiplings t& personelit, si dhe t& gjithé veprimtarisé qé lidhet me menaxhimin e burimeve
njerézore.

6. Respekton € gjitha rregullat pér dokumentimin, administrimin dhe ruajtjen e t&€ gjithé
dokumentacionit t& personelit dhe institucionit.

7. Ndjek plotésimin e kushteve t& akomodimit t& personelit t&€ administratés dhe inspektoréve té
terrenit, si dhe merr masa pér t€ krijuar kushte optimale pune pér ta.

8. Pérfagéson ISHTI-n népér takime dhe mban kontakte me strukturat pérkatése t€ institucionit,
Ministris€ s€ linjés, Inspektoratit Qendror, dhe institucioneve t& tjera sipas rastit.

9. Ndjek procesin e Vlerésimit t& Performancés né Puné t& punonjésve t&€ ISHTI-t.

10. Propozon, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér specialistét
e sektorit,

11. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢ detyrave funksionale.

Detyrat Kryesore té Specialistit té Burimeve Njerézore/Trajnimeve

1. Specialisti i Burimeve Njerézore/Trajnimeve &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e
ngarkuara.

2. Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

3. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

4. Harton dokumentet e nevojshme né zbatim t& Kodit t& Punés, si dhe akteve t& tjera ligjore
dhe nénligjore pér procedurat e punésimit, t& sistemimit dhe t& largimit nga puna, vlerésimit
periodik, kualifikimit, kontrollit t¢ disiplin&s t& personelit, lejeve vjetore, prezencés né puné,
si dhe t& gjithé veprimtarisé q& lidhet me menaxhimin e burimeve njerézore.

5. Respekton t€ gjitha rregullat pér dokumentimin, administrimin dhe ruajtjen e t& gjithé
dokumentacionit t€ personelit dhe institucionit.

6. Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave t& Kodit t& Etikés dhe Rregullores s&
Brendshme t& ISHTI-t, nga t& gjithé punonjésit.
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10.

11.

Pérgatit dhe prezanton te Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé informacion pér
plot€simin e nevojave t& institucionit, lidhur me burimet njerézore, pér administrimin e
dokumentacionit t& personelit, plotésimin e t& dhénave né sistemin HRMIS.

Pérgatit dhe prezanton te Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé informacion me t&
dhéna mbi regjistrimet e lévizjeve ditore t& personelit, lejet € miratuara, raporte pér mungesa
t& pérkohshme dhe t& ngjashme me to.

Pérgatit dhe prezanton te Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori Drejtorisé informacion pér
plotésimin e nevojave t€ institucionit, lidhur me burimet njerézore, pér aftésimin profesional
t€ stafit, sipas nevojave dhe kérkesave t& ¢do drejtorie.

Pérgatit programet e trajnimit pér ¢do punonjés gé kualifikohet dhe ndjek realizimin e
trajnimeve si brenda ashtu edhe jasht& vendit sipas udhézimeve dhe pércaktimeve q& i jepen
nga eprorét.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésip&rme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

» Detyrat Kryesore té Specialistit pér Arkivén

1.
2.

Specialisti pér Arkivén shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Harton t€ gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé,
apo Kryeinspektori.

Mban arkivin e ISHTI-t dhe administron sistemin pér kontrollin e vendndodhjes sg&
dokumenteve, si dhe krijon kushte optimale pér shfrytézimin e dokumentacionit nga
Drejtorit€ dhe t& interesuarit ¢ tjeré,

Kryen pé€rpunimin tekniko-shkencor t€ materialit arkivor q& disponohet né Arkivén e ISHTI-
t, si dhe ndjek procedurat e nevojshme pér dorézimin e tyre né Arkivén Qendrore.

Harton dokumentet e nevojshme p&r mbarévajtjen e punés né arkivé, sipas pércaktimeve
ligjore, si dhe bashképunon me t& gjitha Drejtorité ¢ ISHTI-t pér t& evidentuar manggsité né
dosjet g€ do t& arkivohen.

Plotéson kérkesat pér shfrytézimin e dokumentacionit bazuar né legjislacionin sektorial n&
fushén e arkivave dhe Rregulloren e Brendshme t& institucionit.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

» Detyrat Kryesore té Specialistit pér Protokollin

1.
2,

Specialisti pér Protokollin éshté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Pranon, evidenton, regjistron t& gjithé korrespondencén hyrése n& ISHTI, né regjistrin
themeltar t& protokollit dhe e pérgatit até pér ta dorézuar tek Kryeinspektori, pér udhézime né
lidhje me trajtimin pérkatés t& saj, si dhe bén shpérndarjen e saj tek drejtorité pérkatése.
Dérgon t€ gjithe dokumentet q€ dalin nga institucioni pasi jan& kontrolluar pér p&mbushjen
¢ kérkesave g€ duhet t€ keté njé dokument kur &shté gati pér t’u nisur (praktika bashkélidhur,
saktésia e adresés, numri i kopjeve, etj.).
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5. Administron vulén e institucionit dhe vulén e sekretarisé.

6. Mban librin e Korrespondencés, i cili administrohet me pérgjegjési nga punonjéset e zyrés sé
Protokollit gjaté gjithg vitit deri n& dorézimin me firmé te Zyra e Arkivés né mbylljen e vitit.

7. Plotgson kérkesat pér shfrytézimin e dokumentacionit bazuar né legjislacionin sektorial né
fushén e arkivave.

8. Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra t& tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

IL. Sektori i Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Misioni

Sektori i Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka si mision kryesor t& punés s& tij
realizimin ¢ detyrave dhe veprimtarive pér menaxhimin e sh&rbimeve mbéshtetése,
administrimin e aseteve dhe vlerave materiale t& ISHTI —t, pér sigurimin e mekanizmave dhe
ambienteve sa mé t€ pérshtatshme t€ punés, né mbéshtetje t& t& gjithé strukturés organizative t&
ISHTI-t, si dhe pér t&€ béré t& mundur realizimin me efigencé dhe efikasitet t& géllimeve dhe
objektivave t& pérgjithshme t& institucionit.

Qéllimi

Sektori i Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbgshtetése ka si qéllim kryesor t& punés s& tij
menaxhimin e shérbimeve mbéshtetése, administrimin e aseteve dhe vlerave materiale t& ISHTI
—t, ofrimin e asistencés mbi proceset e punés sé teknologjis¢ s& informacionit, q& lidhen me
informatizimin e punés s&€ ISHTI-t, si dhe mbarévajtjen e punés dhe realizimin e detyrave t&
caktuara pér sektorin, n&é ményré q& ato t€ zbatohen me efektivitet dhe né kohé sipas
legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

Detyrat kryesore té Pérgjegjésit né Sektorin e Asistencés Teknike dhe Shérbimeve

Mbéshtetése

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjss
pér t€ gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

2. Identifikon dhe planifikon realizimin e detyrave pérkatése gé& rrjedhin nga kuadri ligjor
sektorial n€ fugi, q€ lidhen me proceset e teknologjisé sé informacionit, menaxhimit t&
shérbimeve mbéshtetése, administrimin e aseteve dhe vlerave materiale té ISHTI —t.

3. Organizon, koordinon, drejton, monitoron dhe vleréson punén e stafit nén pérgjegjésing e tij,
sipas detyrave q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t&
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé dhe Kryeinspektori.

4. Organizon, mbikéqyr dhe kontrollon punén pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike dhe
sistemeve t€ komunikimit ng ISHTI, miréadministrimin dhe shpémdarjen e bazés materiale,
sipas kérkesave t&€ punonjésve, mirémbajtjen e mjediseve t& ISHTI-t, lévizjet me automjetet e
institucionit dhe konsumin e karburantit, sipas detyrave t& caktuara nga Drejtorét e Drejtorive
dhe Kryeinspektori.

5. Realizon plotésimin e kushteve t& akomodimit t& personelit t& administratés dhe inspektoréve
té terrenit, si dhe merr masa pér t€ krijuar kushte optimale pune pér ta.

6. Mbledh informacionin nga drejtorité e tjera dhe pérgatit né bashk&punim me Drejtorin e
Drejtorisé dhe Drejtoring e Buxhetit dhe Financés, Planin e nevojave e té shpenzimeve
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vjetore pér veprimtaring e ISHTI-t, ndaré sipas Drejtorive dhe fushave t& veprimtarisé s&
tyre.

Propozon, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér punonjésit
né varési té tij.

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé detyrave funksionale.

% Detyrat Kryesore té Specialistit né Sektorin e Asistencés Teknike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

I,

Specialisti i Sektorit t& Asistencés Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté pérgjegjés
pér t& gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fugi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg.

Harton t€ gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit ose Drejtori i
Drejtorisg.

Mbikéqyr dhe kontrollon mirgfunksionimin e mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike dhe
sistemeve t& komunikimit né [SHTI.

Realizon shpérndarjen e bazés materiale, sipas kérkesave t& punonjésve, l8vizjet me
automjetet e institucionit dhe konsumin e karburantit.

Pérgjigjet pér funksionimin normal t& sistemit elektronik t& hyrje — daljeve dhe regjistrimit
t€ personelit né goding.

Ofron suportin teknik trup&s inspektuese né terren né lidhje me sistemin e inspektimeve.

Me drejtorit¢ me funksion inspektues ndjek planifikimin, celjen e ¢éshtjeve t& inspektimit
dhe realizimin online, si dhe ndihmon n& mbarévajtjen e procesit t& punés.

Organizon, mbik&qyr dhe kontrollon mirémbajtjen e magazinés dhe mjediseve t& ISHTI-t.

- Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, té ngarkuara nga

eprori, konform ligjit dhe brenda fushés sé& detyrave funksionale.

Detyrat Kryesore té Punonjésit té Magazinés

L.
2

Punonjési i Magazinés &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial n& fuqi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Ruan dhe administron vlerat materiale né magazing, si dhe verifikon dokumentacionin
shogérues t&€ ¢do malli q& béhet hyrje né magaziné.

Mban librin e magazin&s dhe dokumenton me flet¢ hyrje/fleté dalje lévizjet e vlerave
materiale né€ magaziné dhe rakordon t& dhénat me zyrén e financés.

Merr pjesé n& grupe pune pér inventarizimin e vlerave materiale dhe aktiveve t& magazinés.
Realizon sipas pércaktimeve ligjore procedurat pér nxjerrjen e aktiveve nga magazina.
Pérpilon pasqyrat p&rmbledhése t& shpémdarjes s& karburantit ¢do muaj, si dhe proces-
verbalet e ¢do gjendje, duke béré rakordimin me subjektin pérgjegjés.

Pérdit€son t& dhénat mbi gjendjen e magazings, pér realizimin ¢ blerjeve gjaté vitit.
Bashképunon me sektorét e tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe me drejtorité e tjera t€ ISHTI-t, pér
¢éshtje g€ lidhen me veprimtariné e tij t& punés.
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10.

1.
2.

10.

N/

¢!

L.
2.

Pérveg detyrave kryesore t& mésipérme kryen dhe detyra té tjera t& ngarkuara nga eprorét
konform ligjit dhe brenda fushés e detyrave funksionale.

< Detyrat Kryesore té Shoferit

Shoferi &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara.

Zbaton detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial né fugi, si dhe nga udhézimet e caktuara
nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.

Siguron shérbime t€ besueshme e t& sigurta transporti duke drejtuar automjetin e ISHTI-t, pér
transportimin e punonjésve, sipas urdhrave pér pérdorimin dhe lévizjen e automjetit gjaté dhe
jasht& orarit zyrtar t& punés,

Siguron g& t& béhen kursime me ang t& pérdorimit t& duhur t& makings, me ané t& mbajtjes sé
evidencés ditore & pérdorimit t& makings, dhénies sé informacionit gjaté pérgatitjes sé
planeve dhe raporteve t& mirémbajtjes s¢ automjetit.

Siguron mirémbajtjen e pérditshme t& automjetit t& ISHTI-t, duke béré riparimet t& vogla t&
nevojshme, duke béré pérgatitjet ¢ nevojshme pér riparimet e médha, ndryshimin né kohé t&
vajit t€ makings, kontrollin e gomave, frenave, larjen e makings, etj.

Siguron q& t€ gjitha dokumentet e makings t& jené& né rregull, pérfshiré kétu siguracionin,
evidencén e pérdorimit t& makings, kutiné e ndihmés s& shpejts, pjesét e nevojshme té
kémbimit, etj.

Plotéson fletét mujore t&€ udhétimit t& automjetit, sipas urdhrave t& I&vizjes dhe autorizimeve
nga drejtorité pérkatése.

Pérgjigjet pér gjobat dhe aksidentet e automjetit t& marré n& ngarkim.

Ndjek dhe monitoron procesin e realizimit t& shérbimeve t& automjetit (servis, ofi¢ing), si dhe
raporton mbi shérbimet e kryera.

Pérveg detyrave kryesore t& mésipérme kryen dhe detyra té tjera t& ngarkuara nga eprorét
konform ligjit dhe brenda fushés e detyrave funksionale.

Detyrat Kryesore té Punonjésit té Mirémbajtjes

Punonjési i Mirémbaijtjes &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara.

Pérgjigjet pér mirémbajtjen e pérditshme t& pajisjeve, ambjenteve t& institucionit, sipas
problematikave, brenda mundésive t& tij profesionale dhe buxhetit t& parashikuar pér
institucionin.

Pérgjigjet pér miréfunksionimin e motogjeneratorin, né rastet e shképutjes s& energjisé
elektrike né institucion.

Mban kontakte t& vazhdueshme me Pérgjegjésin e Sektorit, ose sipas rastit me Drejtorin e
Drejtorisé pér realizimin né koh& dhe me efikasitet t& detyrave t& ngarkuara.

Pérvec detyrave kryesore t& mésipérme kryen dhe detyra t& tjera t& ngarkuara nga eprorét
konform ligjit dhe brenda fushés e detyrave funksionale.

% Detyrat Kryesore t& Punonjésit t& Pastrimit

L
2

Punonjési i Pastrimit &shté& pérgjegjés pér € gjitha detyrat e ngarkuara.
Pastron t& gjitha zyrat, korridoret dhe zonén e pritjes pérfshiré kétu mobiljet, pajisjet, dhe
dyshemené.
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Pérgjigjet pér pastértiné dhe higjenén e oborrit t& jashteém dhe t& gjithé ambjenteve t&
brendshme t€ institucionit (zyrat, laboratorét, korridoret, tualetet, zonat e pritjes pérfshiré
k&tu mobiljet, pajisjet, koshat e plehrave).

. Ka pérgjegjési pér realizimin e pastrimit ditor, sipas nj¢ kalendari t& p&rcaktuar dhe rakorduar
me Pérgjegjésin e Sektorit.

Bén kérkesa p&r materiale pastrimi dhe merr masa pér ruajtjen dhe p&rdorimin me kursim t&
tyre.

. Pérveg detyrave kryesore t& mésipérme kryen dhe detyra t& tjera t& ngarkuara nga eprori
konform ligjit dhe brenda fushés e detyrave funksionale.

KREU IV
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE PUNES

Neni 19
Rregulla té pérgjithshme

Bashk&punimi dhe bashkérendimi i veprimtarisé s& strukturave & ISHTI-t, krahas
komunikimit n& dinamikén e pérditshme, realizohet edhe népérmjet planeve t& pérbashkéta
pér ¢éshtje t& réndésishme.

. Planifikimi i veprimtarive, t& cilat nuk jang& pérgjegjési vetém e njé strukture, si né rastin e
inspektimeve t€ pérbashkéta, béhet nga grupe pune t€ ngritura me kohé t& ploté ose t&
pjesshme me urdhér t& Kryeinspektorit. Veprimtaria bashk&punuese realizohet duke
respektuar juridiksionin dhe kompetencat.

Neni 20
Rekrutimi, punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve t& ISHTI-t

. Rekrutimi, puné&simi dhe largimi nga detyra i punonjésve t& ISHTI-t béhet bazuar né&
pércaktimet e legjislacionit sektorial n& fuqi, né fushén e rregullimit t& marrédhénieve t&
punés, sipas procedurés s& miratuar nga Kryeinspektori me urdhér t& brendshém.

. Kriteret e rekrutimit dhe pun&simit pér ¢do vend pune bazohen né Pérshkrimet e Punés dhe
karakteristikat specifike pér secilin pozicion vakant.

- Vlerésimi i permbushjes s¢ kritereve dhe t& aftésisé s& punémarrésit behet sipas procedurés
s€ miratuar nga Kryeinspektori,

. Lidhja e marrédhénieve t&€ punés realizohet né pérputhje me kriteret e punésimit sipas
procedurés s&¢ miratuar nga Kryeinspektori dhe pércaktimeve ligjore né fushén e rregullimit
t€ marrédhénieve t€ punés.

Shképutja e marrédhénieve t& punés pér punonjésit e ISHTI-t realizohet né pérputhje me
legjislacionin sektorial n& fuqi, si dhe né zbatim t& procedurave t& miratuara nga
Kryeinspektori.
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Neni 21
Dorézimi i detyrés

Punonjési q& largohet nga detyra duhet t& b&jé té gjitha veprimet e duhura pér dorézimin e
detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve t& punés, né ményré korrekte dhe né
pérputhje me etikén e punonjésit apo punonjésve t& listuar né ményré respektive:

a. eprorit direkt: dorézimin e ploté t& dokumentacionit q& ka pér shkak t& detyrés;

b. njésisé pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik: dorézimin e pajisjeve dhe t& mjeteve té
punés né inventar;

c. Pérjashtimisht, materialet ¢ parashikuara né gérmén (b) t& pikés 1 t& kétij neni, t& cilat
sjellin véshtirési né lévizje dhe administrim, i dorézohen punonjésit i cili merr detyrén
ose n€ mungesg t€ tij, punonjésit mé t& vjetér qé ndodhet né zyrén nga ku punonjési do t&
largohet;

d. N& rast se punonjési i larguar ka punuar né zyré i vetém, atéheré inventari fizik i
dorézohet magazinierit, i cili mban edhe gelésat e késaj zyre.

Doré&zimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né& inventar béhet, si

rregull, brenda 5 (pesg) ditéve nga data e marrjes s& vendimit t& lirimit. N& raste t& veganta,

me urdhér t& eprorit direkt, ky afat mund t& zgjatet edhe me 5 (pes&) dité t& tjera.

Pasi t€ jeté siguruar pér dorézimin e detyrés dhe t& ketdé marré konfirmim nga Sektori i

Financés q& punonjési i larguar nuk ka asnjé detyrim ndaj ISHTI-t, Sektori Burimeve

Njerézore i plotéson librezén e punés dhe e dorézon pér nénshkrim tek Kryeinspektori.

Mosdorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né inventar

brenda afateve t& pércaktuara me siper, pérbén shkak pér procedim administrativ ose penal.

Neni 22
Vlerésimi i Performancés né Puné

Vlerésimi periodik i rezultateve né puné &shté procesi i verifikimit t& realizimit t&
pergjithshém t& objektivave t& pércaktuara né fillim t& periudhés s& vlerésimit, si dhe i
aft€sive apo dobésive t& punonjésit né kryerjen e detyrave. Vierésimi i rezultateve né puné
synon p€rmir€simin e aftésive profesionale t& punonjésit dhe t& cilésisé sé shérbimit.
Vlerésimi behet sipas Formularit t& Vler&simit Periodik t& Performancés né Puné, i cili do t&
plot€sohet nga punonjésit pérgjegjés t& ISHTI-t sipas hierarkisé.

Vlerésimi béhet pér periudha 6 mujore dhe 1 vjegare.

Punonjési mund t& vler&sohet né njé& nga ké&to nivele:

a. “Shumé mir&™;

b. “Mirg”;

¢. “Kénagshém”;

d. “Jo Ké&naqshém;

N& pérfundim t€ vler&simit hartohet edhe njé raport pérmbledhés.
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Neni 23
Masat disiplinore

Masat disiplinore miratohen nga Kryeinspektori, me propozimin e drejtorit/ pérgjegjésit té
sektorit pérkatés, ku éshté punonjési, sipas procedurés disiplinore, e cila garanton t& drejtén pér
t'u informuar, pér t'u dégjuar, pér t'u mbrojtur dhe pér t’'u ankuar. Llojet e masave disiplinore
parashikohen né legjislacionin rregullues t& marrédhénieve t& punés. Masa disiplinore vendoset
né dosjen personale t& punonjésit.

1. Llojet e Shkeljeve Disiplinore ndahen:
a. Shkelje shumé té rénda, ku pérfshihen:
i.  Mospérmbushja e réndé e detyrave té& caktuara;
ii.  Mosrespektim i pérséritur i afatave t& caktuara pér pérmbushjen e detyrave t& cilat
kané sjellé pasoja shumé té& rénda;
iii.  Moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale;
iv.  Braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér mé shumé se 7
dité€ pune, kur mungesa ka sjellé pasoja shumé t& rénda né p&rmbushjen e detyrave
té institucionit;
v.  Pérfitimi n& ményré t& drejtépérdrejté apo t& térthortd i dhuratave, favoreve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak t& detyrés;
b. Shkelje t& rénda ku pérfshihen:
i.  Mospérmbushja e detyrave;
ii.  Braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar pér mé shumé se 3 dité pune, kur
mungesa ka sjellé pasoja t& rénda;
iii.  Shkelje e pérséritur e rregullave t& etikés;
iv.  Sjellja e parregullt né ményré t& pérséritur gjaté kohés sé punés me eprorét, kolegét,
vartésit apo me publikun;
v. Démtimi i pronés shtetérore, pérdorimi i saj jasht& pércaktimit zyrtar apo
keqpérdorimi i pronés shtetérore;
vi.  Kryerje e pérséritur brenda apo jasht® orarit zyrtar e veprimeve g& cénojné figurén e
punonjésit apo institucionit né térési;
vii. ~ Shkelja e rregullave pér ruajtien e informacionit t& klasifikuar apo t& mirébesimit
pér t& dhéna t& klasifikuara si té tilla;
c. Shkelje té lehta” ku pérfshihen:
i. Mungesa e pajustifikuar né& pung deri né 3 dité& pune;
ii.  Shkelje e rregullave té etikés;
iii.  Sjellja e parregullt gjaté kohés s& punés me eprorét kolegét, vartésin dhe publikun;
iv.  Kryerje brenda apo jasht& orarit zyrtar e veprimeve q& cénojné figurén e punonjésit
apo institucionit né térési;

2. Pran€ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial funksionon Komisioni i Disiplings. N&
rastet kur shkelja klasifikohet né shkelje t& leht&, eprori vendos marrjen e masés disiplinore
ndaj punonjésit. Né& rastet kur shkelja klasifikohet né& shkelje shumé t& réndé, t& réndé ose té
pérséritur, eprori i kérkon Komisionit t& Disiplinés t& fillojé procedurén disiplinore.

a. Masat Disiplinore q& jepen nga titullari institucionit/eprori direkt jané:
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1. Térheqje Vémendje;
ii.  Vérejtje;
iii.  Vérejtje me shkrim.
b. Masa Disiplinore q& jepen nga Komisioni i Disiplinés jané:
1. Paralajmérim pér zgjidhje t& menjéhershme t& kontratés;
ii.  Zgjidhje e menjéhershme e kontratés;
. N& pérfundim t& procedurés disiplinore nga Komisioni i Disiplings jepet Vendimi
Pérfundimtar, ku sipas rastit &shté:
a. Ndérprerja e Procedurés Disiplinore;
b. Marrja e masés disiplinore;
c. Lénie né fuqi, ndryshim, ose shfugizim t& masés disiplinore.
Afati i parashkrimit pér masén disiplinore &shté nj& vit nga momenti i marrjes s€ masés
disiplinore, njoftuar me shkrim punémarrésit.

Neni 24
Komunikimi, ményrat dhe format

Komunikimi n& ISHTI, midis nj&sive t& ndryshme strukturore b&het n& ményré verbale, me
ané t€ shkresave, me posté elektronike, etj. Gjaté komunikimit, punonjésit duhet té&
respektojné shkallén e hierarkisg, t€ tregojné sjellje t& miré, etiké morale ¢ profesionale dhe
respekt t€ ndérsjellé.

Komunikimi i brendsh&m &sht& komunikimi i titullarit me drejtorité dhe punonjésit né vartési
t€ tij, me géllim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe prezantimin me
aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet né organiké, me
pérgjith€sime, masa disiplinore, stimuj t& ndryshém, etj.

Komunikimi i jashtém &sht& komunikimi i ISHTI-t me struktura t& tjera si: Kryeinspektorét e
Inspektorateve Shtetérore, administratén publike, median, shogérin& civile dhe publikun.
ISHTI informon publikun népé&rmjet takimeve dhe aktiviteteve t& pérbashkéta me
komunitetin, medias s& shkruar dhe elektronike, internetit, fletépalosjeve mbi inspektimin dhe
shkeljen e kérkesave ligjore nga subjektet e inspektimit,etj.

Neni 25
Rregulla té€ bashképunimit

Marrédhéniet mes punonjésve t&€ Inspektoratit bazohen né shkallén e hierarkisé dhe t&
funksionit. Punonjésit brenda fushés sé pérgjegjésisé kategorizohen né eproré, vart€s dhe
kolegé.

Bazat e marrédhénieve t&€ pungs né Inspektorat jang&: detyrimi pér t& kryer detyrén
funksionale, respekti, mbéshtetja dhe ndihma reciproke, ndértimi i marrédhénieve t&
sinqerta, t& mirékuptimit dhe respektimi i besimit té té tjeréve.
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Neni 26
Raporti epror- vartés

Eprori ka t€ drejté t&€ kérkojé dhe kontrollojé p&rmbushjen e pérgjegjésive nga vartésit. Vartési
duhet t& respektojé urdhrat dhe porosité e eprorit dhe ta informojé até né koh& pér pérmbushjen e
tyre. NE rastet e veprimtarive t€ bashkérenduara, caktohet personi pérgjegjés dhe pércaktohen
qart€ detyrat pér secilin punonjés.

Neni 27
Marrédhéniet ndérmjet kolegéve

Gjaté ushtrimit t€ t€ drejtave dhe pérmbushjes sé detyrimeve, punonjésit duhet t& udhghigen nga
parimi i mir€besimit, drejtésisé dhe bashk&punimit me njéri-tjetrin. Ata informojné njéri-tjetrin
pér t& gjitha faktet, kushtet, si dhe ndryshimet e tyre, t& cilat jané t& réndésishme pér ushtrimin e
t€ drejtave dhe pérmbushjen e detyrimeve. N& marrédhéniet dhe né komunikimin me njéri-tjetrin
gjaté koh&s s& punés, punonjésit e ISHTI-t, duhet t& pérdorin gjuhén zyrtare, t& respektojné
njéri-tjetrin, n& pérputhje me rregullat e etikés.

Neni 28
Grupet e punés

1. Pér hartimin e dokumenteve t€ strategjive, politikave, studimeve ose projekt-akteve, si dhe
per ¢Eshtje, zgjidhja e t& cilave ka réndési né procesin e veprimtarisé funksionale t& I[SHTI-t,
né rastet kur mbulimi i tyre nuk mund t& béhet nga nj& strukturé e veganté, ngrihen grupe
pune.

2. Ng& vargsi t€ réndésisg, synimit dhe kohézgjatjes sé zgjidhjeve t& problemeve, grupet e punés
mund t€ jené me karakter t& pérhershém ose t& pérkohshém. Ményra e ngritjes dhe
funksionimit t& tyre parimisht nuk ndryshon nga njéri-tjetri.

3. Ngritja e grupit t€ punés &shté pérgjegjési e Kryeinspektorit, i cili n& urdhrin pérkatés
percakton: objektin e punés, kryetarin, anétarét dhe sekretarin teknik (nése gjykohet e
nevojshme), si dhe afatet pér pérfundimin e realizimit t& objektit t& punés.

4. NE dispozicion t& grupit t& punés, kur &sht& e nevojshme, vihen specialisté q& kané dijeni pér
fushén, objekt pune i grupit t& punés.

5. NE rastet kur grupi i punés pérballet me probleme g€ dalin jasht& fushés sé kompetencave e
pérgjegjésive té tij i drejtohen Kryeinspektorit me shkrim pér problematikén e hasur.

6. Sekretari teknik i grupit 1€ pungs, né ¢do rast, mban me shkrim procesverbalin apo minutat e
takimit t€ grupit t&€ punés. N& pérfundim t& mbledhjes, sekretari teknik zbardh procesverbalin
apo minutat e mbajtura me shkrim, dhe ia dérgon kundrejt nénshkrimit kryetarit t& grupit t&
punés, i cili m& pas ua shpérndan pér dijeni anétaréve t& grupit t& punés, né rrugé elektronike.

Neni 29
Orari i punés dhe qéndrimi gjaté kohés sé punés

1. Orari i punés né€ ISHTI &shté ai q& pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi pér Administratén
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Publike. Orari ndryshon n& ményrén e parashikuar né ligj, sipas nevojave té institucionit.
Gjat€ orarit zyrtar punonjési &shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér géllime pune dhe
detyrat e tij funksionale. Gjaté orarit zyrtar t€ punés, punonjési mund t& largohet pér arsye
pune, shéndetésore ose arsye té tjera t€ justifikueshme, me miratim/leje t& eprorit direkt.

NE rast mungese né puné& pér shkak t& sémundjes, punonjési duhet t& njoftojé rreth gjendjes
sé& shéndetit dhe koh&zgjatjes s&€ mundshme t& sémundjes jo mé voné se ora 10:00 e dit&s né
vijim. Gjithashtu, duhet t& vértetojé pamundésing e tij pér t& punuar me ané t& njé raporti
mjeké&sor, népérmjet t&€ cilit duhet t€ provoj€ gjendjen e tij dhe koh&zgjatjen e sémundjes.
Pagesa pér paaft€sin€ e dokumentuar béhet sipas legjislacionit n& fuqi.

Neni 30
Planifikimi dhe miratimi i lejeve t&€ pushimit vjetor

Planifikimi dhe kérkesa pér miratim t& lejes vjetore t& paguar realizohet sipas legjislacionit
sektorial né fuqi n& fushén e pércaktimit t& kohézgjatjes sé€ punés dhe pushimit pér punonjésit
e administratés shtetérore.

Kérkesa pér miratim t&€ lejes vjetore t€ paguar pér nivelet inspektor/ specialist miratohet
paraprakisht nga Pérgjegjési i Sektorit p&rkatés dhe Drejtori i Drejtorisé, pasi punonjési t&
keté rakorduar dhe dakordésuar periudhén e lejes s€ kérkuar me kolegét. Mg pas kérkesa pér
miratim t& lejes vjetore merr miratimin p&rfundimtar me urdhér t& Kryeinspektorit.

Kérkesa pér miratim t€ lejes vjetore t€ paguar pér pozicionin Pérgjegjés Sektori miratohet
paraprakisht nga Drejtori i Drejtoris€, pasi punonjési t& keté rakorduar dhe dakordésuar
periudhén e lejes s¢ kérkuar me kolegét. Mg pas, kérkesa pér miratim t& lejes vjetore merr
miratimin pérfundimtar me urdhér t&€ Kryeinspektorit.

Kérkesa pér miratim t€ lejes vjetore t&€ paguar pér pozicionin Drejtor i Drejtorisé miratohet
nga Kryeinspektori.

Kérkesa p&r miratim t& lejes vjetore t& paguar duhet t& paragqitet t& paktén 15 dité kalendarike,
pérpara dat€s s€ programuar pér fillimin e saj. Ditét e pushimit vjetor pérllogariten sipas
legjislacionit sektorial n& fuqi n& fushén e p&rcaktimit t& koh&zgjatjes sé& punés dhe pushimit
pér punonjésit e administratés shtetérore.

Punonjési ka t& drejté t& kérkojé kryerjen e pushimit vjetor t& paguar edhe né periudha té
ndryshme e t& ndara.

Neni 31
Etika pér punonjésit e ISHTI-t

Punonjésit e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial duhet t& respektojné pércaktimet
ligjore n& fuqi, si dhe pércaktimet e Kodit t& Etik#&s s& institucionit, t& miratuar me urdhér t&
Kryeinspektorit.

Punonjési i ISHTI-t duhet t& ruajé reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojé larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje, e cila mund t&€ zhvlerésojé emrin e mir€ t& tij dhe institucionit
qé pérfagéson. Ai/ Ajo &shté i/e detyruar t'u pérmbahet normave t€ etikés si gjaté orarit té
punés, ashtu edhe jashté orarit t& punés.

Punonjési i ISHTI-t gjaté ushtrimit t€ detyrés duhet t€ zbatoj& parimet e etikés pér
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ligjshméring, pérgjegjshméring, integritetin, paanshméring, kofidencialitetin,
mosdiskriminimin, shmangien e konfliktit t& interesave dhe pérparésing e interesit publik.

4. Punonjési i ISHTI-t duhet t& tregojé miresjellje, mirékuptim, solidaritet dhe respekt reciprok
né& komunikimin verbal dhe até shkresor me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij.

5. Veshja e punonjésve t& ISHTI-t duhet t& jeté ¢ denj& dhe serioze né pérshtatje me funksionin
q¢ kryejné. Veshja duhet t& pérmbushé standardet e profesionalizmit dhe modestisé, duke
shmangur krijimin e figurés s¢ pahijshme dhe démtimin e imazhit t& institucionit. Kryesisht
pér punonjésit meshkuj duhet qé paragitja t& jeté me pantallona serioze e kémishé/ pulovér,
ndérsa veshja pér punonjéset femra duhet t& jeté jo ekstravagante, me funde shumé t&
shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.T& gjith& punonjésit e ISHTI-t duhet t& kujdesen pér
higjienén personale dhe paraqitjen e tyre t& jashtme. Inspektorét e ISHTI-t gjaté ushtrimit t&
detyrés duhet (& mbajné né ményré t& ekspozuar kartén e inspektorit, si dhe t& paragiten me
veshje t& pérshtatshme.

6. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér qéllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente. N& takime pune, mbledhje me Kryeinspektorin, né raportimin tek eprorét
aparati i telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

7. Punonjésit g& disponojné numér celulari, me kuoté fikse t& caktuar nga Institucioni, jané t&
detyruar ta mbajné t& hapur két& numér gjaté 24 oréve.

8. N& ambientet e Inspektoratit &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e pijeve
alkoolike, si dhe pirja e duhanit. Pirja e duhanit mund t& lejohet vetém n& vendet e caktuara
pér kété géllim.

9. N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet t& respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjés duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellét.

Neni 32
Pérfaqésimi ligjor i Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial

Pérfaqésimi ligjor i ISHTI-t béhet nga Kryeinspektori ose pérfaqésues t& autorizuar nga Ky i
fundit.

Neni 33
Informacioni dhe komunikimi me median

1. Té drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Kryeinspektori. Me porosi apo autorizim
té tij komunikimi me median mund t& b&het edhe nga punonjés t& tjeré t& Institucionit.

2. Drejtoria € Informimit Publik dhe Koordinimit Ndérinstitucional &shté struktura mbé&shtetése
pér komunikimin e punonjésve té sipércituar me median.

Neni 34
Hyrja, trajtimi dhe arkivimi i dokumentacionit

1. Te gjitha shkresat, letrat ¢ dérguara nga qytetarét, kérkesat pér informacion g& drejtohen dhe
hyjn€ né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit t& tyre, dorézohen pér regjistrim tek
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10.

11

Punonjési i Protokollit. Ky i fundit vendos vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit,

data, si dhe b&het skanimi i t& gjitha dokumentave.

Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar, pasi i vendoset vula pérkatése, i pércillet

Kryeinspektorit pér dhénien e udh&zimeve mbi trajtimin e secilés praktiké. Edhe né rastet kur

nj¢ shkres¢ nuk i drejtohet Kryeinspektorit korrespondenca ndjek t& njéjtén rrugd

administrative.

Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& béra nga Kryeinspektori ose personi i autorizuar

prej tij, korrespondenca i dérgohet drejtorive pérgjegjése pér trajtimin e saj.

Drejtori i Drejtorisé né varési t& problematikés sé parashtruar né shkresg, pércakton Sektorin

pérkatés i cili do t€ merret me shkresén e ardhur, duke pércaktuar afatin brenda t& cilit duhet

t’i jepet zgjidhje problemit t& ngritur n& shkresé.

Me marrjen e shkresés pérgjegjési i sektorit pérkatés, pasi ¢ shqyrton até, vendos t’ia kalojé

specialistit ose t’i jap& vet& zgjidhje, nisur nga problematika, réndésia ose pérparésia e

problemit t& parashtruar né shkresé. N& rastin kur shkresa i kalon pér zgjidhje specialistit

pérkatés, Pérgjegjési i Sektorit pércakton dhe afatin brenda t& cilit duhet kthyer pérgjigje, afat

ky mé i shkurtér se ai i pércaktuar nga Drejtori i Drejtorisé.

Me marrjen e shkresés specialisti pérgatit pérgjigjen sipas rastit, duke respektuar afatin e

pércaktuar nga Pérgjegjési i Sektorit dhe pasi e siglon shkresén, ia kalon Pérgjegjésit t&

Sektorit. Ky i fundit, pasi shqyrton pérgjigjen e dhéné nga specialisti vendos:

a. kthimin e shkresés pér riformulim, nése nuk &shté dakord me pérgjigjen e konceptuar
nga specialisti;

b. kalimin e shkresés te Drejtori i Drejtorisé, pasi &shté sigluar nga ai vetg;

NE& rastet kur shkresa i drejtohet disa Drejtorive pér zgjidhje, pérgjigjja do t& kthehet nga

Drejtoria q¢ ka lidhje t& drejtpérdrejté me problemin. Drejtorité e tjera t& pércaktuara pér t’u

marré me problemin do & siglojné pérgjigjen e pérpiluar nga drejtoria kryesore né rast se

problemi i trajtuar né& shkresén e ardhur ka lidhje me detyrat funksionale t& asaj drejtorie.

Shkresa e sigluar nga specialisti dhe Pérgjegjési i Sektorit pérkatés i dorézohet Drejtorit t&

Drejtorisg, i cili pasi e kontrollon e dorézon tek Sekretaria e Kryeinspektorit.

Sekretaria e paraqget pér firmé tek Kryeinspektori dhe m& pas shkresa kalon tek Punonjési i

Protokollit.

Punonjési i Protokollit e nis shkresén n& destinacion dhe nj& kopje e késaj shkrese i kalon

Drejtorisé qé& e ka formuluar.

Vula e ISHTI-t vihet vetém mbi firmén e Kryeinspektorit. Pérjashtim béhet vetém né rastet

kur ia delegon me autorizim k&t t& drejté tek Personi i Autorizuar.

Neni 35
Rregullat e Pérdorimit t¢ Dokumentacionit t& Arkivuar

Dorézimi dhe pérpunimi i dokumentacionit n& Arkivin e ISHTI-t do t& béhet né pérputhje
dhe ng& zbatim t& p&rcaktimeve ligjore né fushén e arkivave

Té gjitha dokumentet q& ruhen ng arkivin e ISHTI-t do t& pérdoren n& pérputhje me Ligjin
pér Arkivat dhe n€ pérputhje me aktet e tjera nénligjore né fuqi t& nxjerré nga Késhilli i
Ministrave dhe/ ose nga Arkivi Qendror i Shtetit.
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Dokumentet e njésuara me origjinalin u vihen né& dispozicion autoriteteve/ subjekteve t&
interesuara vetém me lejen me shkrim t& Kryeinspektorit.

ISHTI né rast se kérkohet vendos ng dispozicion t& studiuesve me ané té njé shkrese zyrtare,
mjetet e informacionit shkencor arkivor.

Punonjésit e Arkivés b&jné né prani t& studiuesit verifikimin e ekzistencés dhe t& gjendjes
fizike t& dokumenteve para dha pas shfrytézimit t& tyre.

Doré€zimi dokumenteve teknik b&het me procesverbal t& rregullt, i cili nénshkruhet nga
Punonjésit e Arkivés dhe personi qé ¢ dorézon.

Neni 36
Dosjet e Personelit

Sektori Burimeve Njerézore bén administrimin e dosjeve né zbatim t€ pércaktimeve ligjore
pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&
personelit e t& Regjistrit Qendror t& Personelit.

Dosja e personelit &shté individuale dhe pérmban t& dhéna t& karakterit teknik, profesional,
masat disiplinore, t€ dhéna pér vlerésimin periodik t& rezultateve individuale n& puné, si dhe
t€ dhéna té tjera.

Sektori Burimeve Njerézore né ISHTI pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve t&
personelit pér ¢do t&€ punésuar.

Té gjitha dokumentet n& dosje shkruhen n& inventarin e saj. Fleté inventari do t& firmoset nga
punonjési dhe drejtori i personelit.

Me ndérpretjen ¢ marrédhénieve t€ punés dosja personale i kthehet punémarrésit dhe
institucioni mban nj& kopje t& saj.

Neni 37
Komunikimi me rrjetin elektronik

Komunikimi i brendshém n& ISHTI, mund t& realizohet edhe né&p&rmjet rrjetit elektronik.
Komunikimi dhe shk&mbimi i dokumenteve zyrtare né ményré elektronike brenda Inspektoratit
apo jashté tij nga punonjésit b&het gjithmoné duke pérdorur vetém postén elektronike zyrtare, né
raste pérjashtimore n& pamundési objektive t& pérdorimit t& postés elektronike zyrtare mund té

pérdoret ajo personale.

1.

Neni 38
Rregullat e pérdorimit t€ pajisjeve kompjuterike dhe programeve

Pérdorimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve né ISHTI menaxhohet nga Drejtoria e
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése. T& gjithé sistemet kompjuterike g& jang
pron€ € ISHTI-t, duhet t&€ pérdoren vetém pér q€llime pune.

Pérdorimi pér nevoja personale i rrjetit t& internetit pér rrjetet sociale (Facebook, Twitter,
You tube apo t€ tjera) &shté i kufizuar, duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér géllime
pune. Cilitdo pé€rdoruesi, kur konstatohet se, pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér
géllime personale, mund t’i ndérpritet mundégsia e pérdorimit t& kétyre burimeve.
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10.

Kompjuterét, laptopét, tabletet, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do 1loj
tjetér pajisjeje kompjuterike q&€ i jepet nj& pérdoruesi nga ISHTI, né pérfundim t&
pé€rmbushjes s&€ detyrés i kthehet dhe do t& mbetet proné e tij. N& njé sistem kompjuterik do t&
instalohen vetém ato programe q& i nevojiten pérdoruesit pér kryerjen e detyrés.
Pérmirésimet n€ “software”, instalime skedarésh dhe skedaré t& tjeré t& ekzekutueshém
(*.excel files), pér shkak t& rrezikut t& larté t& viruseve t€ transmetuara né ményré
elektronike, nuk lejohen t& shkarkohen apo instalohen nga interneti.

Neni 39
Rregullat e pérdorimit té Postés Elektronike

Sistemi i postés elektronike duhet t& pérdoret vetém pér qéllime pune. Adresa zyrtare e
postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jang proné individuale e individéve.

Sektori i Asistencés Teknike monitoron né ményré t& vazhdueshme postén elektronike dhe
pérdorimin e internetit.

E drejta e privatésis€ né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé e-mail-i, n& sistemin
kompjuterik t& ISHTI-t &shté e kufizuar.

Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé& fotografi, grafiké, film
apo ndonjé skedar shtojcé né& e-mail nuk duhet t& pérdoret né sistem pa pasur arsye té
vlefshme pune.

Posta elektronike, q& dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do 1loj tjetér
komunikimi. K&to mjete komunikimi n& térésing e tyre pérfagésojné ISHTI-n ndaj duhet t&
shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale.

T€ gjitha drejtorité e ISHTI-t, gjaté progesit t& bashk&punimit né nivel horizontal dhe até
vertikal, duhet t€ pérdorin ményrén elektronike t& garkullimit t€ dokumentave. N& ¢do rast,
praktika pé€rfundimtare, printohet n& letér dhe nénshkruhet nga Kryeinspektori.

Cdo punonjési i caktohet nj& adresé poste elektronike me ggllim q& t& pérdoret ekskluzivisht
pér nevoja t&€ punés né lidhje me institucionin. Adresa &shté individuale dhe pérdorimi i saj
gshté i mbrojtur me fjalékalim q& zotérohet vetém nga punonjési.

Pér aktivizimin e adres€s s€ postés elektronike duhet t’i dorézohen Sektorit t& Asistencés
Teknike:

a. Emér Mbiemé&r i punonjésit;

b. Numri i protokollit t& Kontratés Individuale t& Punés dhe data e lidhjes sé saj;

c. Pozicioni i punés sipas kontratés Individuale t& Punés;

d. Adresa personale, ku i dérgohen instruksionet e duhura pé hapjen e e-mailit t& ri.
Punonjésit e kané& t&€ ndaluar t& ridrejtojng& (Forward) né ményré automatike mesazhet
elektronike e marra népérmjet rrjetit t¢ Institucionit tek adresa e postés elektronike private.
Ményra e konceptimit t& njé e-maili dhe pérgjegjésité e secilit pérdorues do t€ jené né zbatim
t€ ploté me “Rregulloren pér pérdorimin e postés elektronike n& administratén publike”.

Neni 40
Rregullat e pérditésimit t& fages s€ internetit dhe rrjetet sociale

Pérdité€simi i fages zyrtare t€ internetit &shté€ nén kujdesin e Kryeinspektorit, i cili ndjek, miraton
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dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t& dhénave. Drejtoria e Informimit Publik dhe
Koordinimit Ndérinstitucional kryen teknikisht hedhjen e t& dh&nave né faqen zyrtare dhe
kooordinohet me AKSHI-n pér mbarévajtjen teknike t&€ fages s& internetit dhe rrjeteve sociale.

Neni 41
Rregulla té hyrjes né ISHTI

1. Cdo punonjés i institucionit &ht& i detyruar t&€ pajiset me kartén elektronike identifikuese.
Karta elektronike identifikuese &shté personale dhe nuk mund t&€ pérdoret nga askush tjetér
veg atij t& autorizuar.

2. Sektori Asistenc€s Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése sigurojné pajisjen me kartén
elektronike t& punonjésve.

3. Karta elektronike €sht& e miré materiale. Mbajtési i saj &shté i detyruar t& ruajé gjendjen e saj
fizike gjaté gjith& kohés s& punésimit né institucion.

4. Karta elektronike &shté prong e ISHTI-t dhe pérdoret vetém si mjet pér hyrje-dalje nga
institucioni.

5. Karta elektronike merret n€ dorézim nga punonjési menjéheré me emérimin e tij, si dhe
dorézohet menjéheré pas ndérprerjes s& marrédhénieve té& punés. Gjaté késaj kohe, karta
elektronike &sht& pjest e kartelés s¢ inventarit fizik t& ngarkuar punonjésit. N& rast humbje
apo démtimi t€ kart&s, punonjési duhet t&€ lajmé&rojé menjéher& Sektorin e Asistencés Teknike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

6. NE rast sc punonjési nuk ka me vete kartén elektronike identifikuese, gjé e cila nuk duhet t&
ndodhé& né ményré frekuente, &shté i detyruar t& nénshkruajé né Regjistrin e Hyrje-Daljeve
prané vendrojes, duke shénuar orén e hyrjes dhe daljes nga institucioni.

7. Punonjésit e ISHTI-t nuk mund t& kryejné l&vizje t& paautorizuara dhe pa arsye gjaté orarit t&
punés.

8. Pér arsye shéndetésore, arsye pune apo ndonjé arsye tjetér t& ligjshme, merr miratimin e
Drejtorit t&€ Drejtorisé dhe Kryeinspektorit.

9. Punonjési mund t& largohet pér arsye pune, shéndetésore ose té tjera té justifikueshme me
leje t& Drejtorin e Drejtoris€ apo Kryeinspektorit duke véng né dijeni dhe Sektorin e
Burimeve Njerézore.

10. Cdo lévizje gjaté dités duhet t& pasqyrohet né Evidencén e Lé&vizjeve Ditore, ku pérveg emér
mbiemé&r shénohet orari i 18vizjes dhe arsyeja pér té cilén kryhet kjo 1&vizje.

11. Cdo punonjés duhet t& respektojé sistemin hyrje — dalje, duke pérdorur kartén hyrése — dalése
sa her€ q& largohet nga institucioni.

12. Daljet reflektohen né& raportin elektronik t& 1€vizjeve, i cili hartohet nga Sektori Asistencés
Teknike dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Raporti pérmban:

a. Emrin e Punonjésit;

b. Kohézgjatien dhe arsyen e daljes,

c. Konfirmimin nga Drejtori Drejtorisé/ Kryeinspektori, né rast largimi nga vendi | punés
pér arsye personale.

13. Punonjésit e ISHTI-t, n€ rast t&€ mungesés n€ puné pér arsye shéndetésore, duhet t& njoftojné
eprorin pér ditén/t q€ do t€ mungojng, si dhe t&€ depozitojn€ n€ zyrén e financés, népérmjet
portalit e-albania Raportin Mjekésor.
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14. Hyrja n& ISHTI béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme. Nuk lejohen
persona t€ pautorizuar t€ keng akses n& ambjentet e ISHTI-t.

15. Hyrja dhe lévizja e vizitoréve n& mjediset e institucionit duhet t& jeté nén vézhgimin e
punonjésit t& angazhuar pér shérbimin e pritjes né institucion.

16. Vizitorét g€ hyjné& né institucion pér takim deri né nivel Drejtori Drejtorie shoqérohen si né
hyrje dhe né dalje nga personi prités.

Neni 42
Sanksione

Mosrespektimi i Rregullores s& Brendshme t& ISHTI-t pérbén shkelje administrative dhe pérbén
shkas pér nisjen e procedurave disiplinore n& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 43
Dispozita té tjera

1. Pér kompetenca, detyra dhe pérgjegjési, & cilat nuk pérfshihen né rregulloren e mésipérme,
zbatohen aktet e tjera administrative qé rregullojné fushén e zbatimit t& marrédhénieve q&
nuk i pérmban kjo rregullore.

2. Ngarkohet Kryeinspektori i ISHTI-t pér ndjekjen e késaj rregulloreje, ndérsa t& gjithé
punonjésit pér zbatimin e saj.
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SHTOJCA 1

ORGANIKA INSPEKTORATIT SHTETEROR TEKNIK DHE INDUSTRIAL

POZICIONI

KLASA

NUMRI

KRYEINSPEKTORI

1-4

1.1

SEKRETAR

Klasa
VII

KOORDINATORI KUNDER KORRUPSIONIT

I1-1

DREJTORIA E ANALIZES, VLERESIMIT TE RISKUT DHE

MONITORIMIT

12

DREJTOR

I1-1

3.1

SEKTORI I MONITORIMIT DHE METODIKAVE TE
KONTROLLIT

PERGJEGJES SEKTORI

II1-3

SPECIALIST

IV-2

3.2

SEKTORI I ANALIZES DHE VLERESIMIT TE RRISKUT

PERGJEGIJES SEKTORI

I1-3

SPECIALIST

Iv-2

DREJTORIA E LABORATORIT QENDROR

DREJTOR

I1-1

4.1

SEKTORI I LABORATORIT Tk NAFTES, GAZIT DHE
NENPRODUKTEVE

PERGIJEGIJES SEKTORI

I11-2

SPECIALIST

IV-2

SPECIALIST KODIFIKIMI

V-2

SPECIALIST PER MENAXHIMIN E CILESISE

IvV-2

LABORANT I MESEM

Klasa VI

4.2

SEKTORI I LABORATORIT TE TEKSTILEVE

PERGJEGIJES SEKTORI

II-2

SPECIALIST

IvV-2
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DREJTORIA E TRAJTIMIT TiE AKSIDENTEVE DHE
MBIKEQYRJES

13

DREJTOR

5.1

SEKTORI I TRAJTIMIT TE AKSIDENTEVE

PERGIEGJES SEKTORI

I11-2

INSPEKTOR

IV-1

B W —| e

SPECIALIST

IvV-2

5.3

SEKTORI I MBIKEQYRJES

PERGJEGJES SEKTORI

[1-2

INSPEKTOR

[V-1

SPECIALIST

IvV-2

S R e 2t

DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE PAJISJEVE NEN
PRESION

23

DREJTOR

II-1

6.1

SEKTORI I RAJONIT QENDROR-TIRANE, DURRES,
ELBASAN, KORCE

PERGJEGIJES SEKTORI

I11-2

INSPEKTOR

IV-1

6.2

SEKTORI I RAJONIT JUGOR-FIER, VLORE, BERAT,
GJIROKASTER

PERGJEGIJES SEKTORI

IT1-2

INSPEKTOR

IV-1

6.3

SEKTORI I RAJONIT VERIOR-SHKODER, LEZHE,
KUKES, DIBER

PERGIJEGJES SEKTORI

I11-2

—_

INSPEKTOR

IV-1

DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE PAJISJEVE,
INSTALIMEVE ELEKTRIKE DHE MAKINERITE
NGRITESE

32

DREJTOR

I1-1

7.1

SEKTORI I RAJONIT QENDROR-TIRANE, DURRES,
ELBASAN, KORCE

12

PERGJEGJES SEKTORI

II-2

¥




INSPEKTOR

IV-1

11
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SEKTORI I RAJONIT JUGOR-FIER, VLORE, BERAT,
GJIROKASTER

10

PERGJEGIES SEKTORI

[11-2

INSPEKTOR

V-1

7.3

SEKTORI I RAJONIT VERIOR-SHKODER, LEZHE,
KUKES, DIBER

PERGJEGJES SEKTORI

II1-2

INSPEKTOR

V-1

DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE NAFTES, GAZIT DHE
NENPRODUKTEVE TE TYRE

32

DREJTOR

I1-1

8.1

SEKTORI I RAJONIT QENDROR-TIRANE, DURRES,
ELBASAN, KORCE

12

PERGJEGJES SEKTORI

II-2

INSPEKTOR

Iv-1

11

8.2

SEKTORI I RAJONIT JUGOR-FIER, VLORE, BERAT,
GJIROKASTER

10

PERGJEGIJES SEKTORI

I11-2

INSPEKTOR

IV-1

8.3

SEKTORI I RAJONIT VERIOR-SHKODER, LEZHE,
KUKES, DIBER

PERGJEGJES SEKTORI

I-2

fa—

INSPEKTOR

V-1

DREJTORIA E SISTEMEVE TE GAZIFIKIMIT DHE
IMPIANTEVE KOMBETARE

10

DREJTOR

I1-1

9.1

SEKTORI I RAJONIT QENDROR-TIRANE, DURRES,
ELBASAN, KORCE

PERGIEGIJES SEKTORI

I1-2

INSPEKTOR

V-1

92

SEKTORI I RAJONIT JUGOR-FIER, VLORE, BERAT,
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GJIROKASTER

PERGIEGJES SEKTORI

111-2

INSPEKTOR

IV-1

9.3

SEKTORI I RAJONIT VERIOR-SHKODER, LEZHE,
KUKIES, DIBER

PERGIEGJES SEKTORI

I11-2

[

INSPEKTOR

IV-1

10

DREJTORIA E INFORMIMIT PUBLIK DHE
KOORDINIMIT NDERINSTITUCIONAL

DREJTOR

I1-2

10.1

SEKTORI I KOORDINIMIT NDERINSTITUCIONAL DHE
MARREDHENIEVE ME PUBLIKUN

PERGIEGJES SEKTORI

I11-3

SPECIALIST

IvV-2

10.2

SEKTORI I PROJEKTEVE DHE BASHKEPUNIMIT
NDERKOMBETAR

PERGIJEGIJES SEKTORI

I1I-3

—

SPECIALIST

V-2

11

DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE
PROKURIMEVE PUBLIKE

DREJTOR

[1-2

10.1

SEKTORI I ANKIMIMEVE

PERGJEGIJES SEKTORI

I-3

SPECIALIST

IV-2

11.2

SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE

PERGJEGIES SEKTORI

I1-3

SPECIALIST

V-2

11.3

SEKTORI I PROKURIMEVE PUBLIKE

PERGJEGJES SEKTORI

111-3

SPECIALIST PROKURIMI PUBLIK

V-2

12

DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCES

DREJTOR

11-2
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12.1

SEKTORI I BUXHETIT

PERGJEGIJES SEKTORI

I11-3

SPECIALIST

IV-2

12.2

SEKTORI I FINANCES

PERGJEGJES SEKTORI

II-3

SPECIALIST

V-2

13

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE
SHERBIMEVE MBESHTETESE

23

DREJTOR

I1-2

13.1

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE DHE ARKIVE -
PROTOKOLLIT

PERGIEGJES SEKTORI

I11-3

SPECIALIST (PER BURIMET NJEREZORE/ TRAJNIMET)

V-2

SPECIALIST ( PROTOKOLLIST)

IV-3

SPECIALIST (ARKIVIST)

IV-3

BRI =]

132

SEKTORI I ASISTENCES TEKNIKE DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

PERGIEGJES SEKTORI

[1I-3

SPECIALIST

V-2

PUNONJES PASTRIMI

Klasa I

PUNONIJES MIREMBAIJTJEIE

Klasa III

MAGAZINIER

Klasa V

SHOFER

Klasa II1

= = o] |

TOTAL

199
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